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Po dlhom babom lete prišla studená jeseň. 
Počas jesenného upratovania sme si postupne vyčistili okolie rodinných domov a bytoviek.

Ako napredujú 4 projekty, 
na ktorých sa v meste pracuje? 
Budú hotové do konca roka.
(str. 5)

Manželia Duchoňoví bývajú 
v Senci a zaoberajú sa históriou. 
A vôbec nie len našou seneckou.
(str. 16-17)

Ema Walter vybojovala v Mexiku 
5. miesto na Majstrovstvách 
sveta v šachu.
(str.24)

Senec a české mesto Milovice sa stali partnerskými mestami
Poslanci Mestského zastupiteľstva v  Sen-
ci na zasadnutí 19. septembra 2023 jedno-
hlasne odsúhlasili návrh na  uzatvorenie 
Zmluvy o partnerstve s mestom Milovice, 
na ktorom sa obe mesta predbežne dohod-
li už v júni na otvorení Múzea vojenského 
priestoru v Miloviciach.

12. októbra 2023 v obradnej sieni Mest-
ského úradu v  Senci oficiálne podpísali 
partnerstvo najvyšší predstavitelia oboch 
miest – primátor mesta Senec Pavol Kvál 
a starosta mesta Milovice Milan Pour. 

Delegácia z  nášho nového partnerské-
ho mesta Milovice – starosta Milan Pour, 
vicestarostka Kristýna Bukovská, pracov-
níčka pre vzťahy s verejnosťou Denisa No-
váčková, riaditeľ ZŠ Juventa Jaroslav Mi-
nařík, riaditeľka ZŠ TGM Lada Flachsová, 

starostka Sokola Milovice Olivie Rubášo-
vá a manažér futbalového klubu AFK Mi-
lovice František Jašek sa počas trojdňovej 
návštevy sa veľa dozvedeli o našom meste 
a veľa z neho aj videli.

Stretli sa s vedením mesta, ale aj s riadi-
teľmi seneckých škôl a predstaviteľmi nie-
ktorých športových klubov. Predbežne sa 
dohodli na formách spolupráce na úrovni 
mesta aj na úrovni jednotlivých mestských 
inštitúcií a organizácií. 

Partnerské mestá sa dohodli, že si na-
vzájom vymenia kalendáre podujatí, aby si 
mohli vytypovať zaujímavosti pre jednotli-
vé skupiny obyvateľov. Na  jednom z  pod-
ujatí sa hneď dohodli – koncom septem-
bra budúceho roka Milovice prvýkrát zor-
ganizujú Deň partnerských miest. Senec, 
Wołów (Poľsko), Vynniky (Ukrajina) a Kis-
tarcsa (Maďarsko) sa budú môcť predstaviť 
Milovičanom kultúrnym programom, ale 
aj svojimi kulinárskymi špecialitami.
VCs

Slávnostný podpis zmluvy o spolupráci medzi mestom Senec a mestom Milovice. Foto: VCs

Zľava: viceprimátor Juraj Gubáni, starosta mesta Milovice Milan Pour, pri-
mátor mesta Senec Pavol Kvál a vicestarostka Kristýna Bukovská. Foto: VCs
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Ing. Juraj Gubáni
1. Jednoznačne poliklinika a nová zá-
kladná škola s kvalitnou telocvičňou. 
Chcem sa však tiež venovať školstvu 
– športu, sociálnym témam, udržateľ-
nej mobilite, komplexnej doprave, Sl-
nečným jazerám, smart riešeniam, 
odpadovému hospodárstvu a ďalším. 
Je rozpracované množstvo projektov. 
Niektoré možno nebudú populárne, napríklad jednosmerky, 
parkovacia politika i iné, ako je úprava daní, ale sú potrebné. 
Verím, že občania „kratší diskomfort“ i nepopulárne riešenie 
napokon ocenia.
2. Chcel by som byť čo najlepším prepojením medzi primátorom 
a poslancami. Rád by som dokončil viacero rozrobených projek-
tov a prial by som si, aby sa podarilo spojiť satelity s centrom bez-
pečnou cykloinfraštruktúrou, i keď to naozaj nie je jednoduché.
3. Vážim si poslancov, ktorí sú aktívni, dokážu si nechať vysvet-
liť, nie sú hneď proti všetkému. Nemusíme mať rovnaké názo-
ry, ale mal by vždy vyjsť konsenzus, ktorý je najlepší pre oby-
vateľov. Fungovanie MsZ hodnotím pozitívne, i keď stále majú 
niektorí pocit, že chceme proti nim „bojovať“, čo vôbec nie je 
pravda. Verím, že sa v mojom štvrtom volebnom období doč-
kám, že sa to už konečne zmení.

Predstavujeme vedenie mesta Senec
Postupne sme predstavili poslancov Mestského zastupiteľstva v Senci. Pokračujeme predstavením vedenia mesta.

1. Aké sú Vaše priority vo volebnom období 2022-2026?
2. V čom chcete byť prínosom pre mesto Senec ako poslanec?

3. Ako hodnotíte fungovanie MsZ v Senci?

Ing. Pavol Kvál
1. Moje priority vychádzajú z  voleb-
ného programu. Jednoznačne je to 
najmä nová základná škola, nová 
poliklinika a  optimalizácia priesto-
rov a  budov mestského úradu tak, 
aby sa upratalo rozmiestnenie útva-
rov v zrekonštruovaných priestoroch 
upravených pre  potreby občanov aj 
zamestnancov. Máme investičný dlh napríklad čo sa týka špor-
tovísk na  školách, preto sa chcem zamerať na  školské dvory 
a ďalšie športoviská ako napríklad Gardenka. Veľmi mi zále-
ží aj na vnútroblokoch sídlisk, kde sú potrebné vodozádržné 
opatrenia, renovácia a doplnenie ihrísk, športovísk tam, kde je 
najväčšia hustota obyvateľstva. Aj keď to bude trochu bolesti-
vé, bude potrebné zaviesť parkovaciu politiku, ktorá nám tu už 
chýba. Chcem tiež čo najviac posilniť útvar projektového riade-
nia, aby sme získavali nenávratné finančné prostriedky z Plá-
nu obnovy, štrukturálnych fondov či dotačných schém a využiť 
ich na projekty, ktoré mesto posunú ďalej.

2. Tým, že som zo súkromnej sféry a roky som viedol stavebnú 
spoločnosť, chcem využiť moje manažérske skúsenosti a pre-
hľad v stavebníctve, aby mesto efektívne využívalo svoj nehnu-
teľný majetok. Myslím si, že nám predošlé vedenia zanechali 
dostatok budov a majetku, ale treba sa mu venovať aj po tech-
nickej stránke. Svoje kontakty, ktoré som získal pri pracovných 
aktivitách, chcem využívať v prospech nášho mesta. Vyrastal 
som v Senci a celý život som tu pracoval, preto poznám pozití-
va, negatíva a rezervy mesta, takisto ako tu poznám každé zá-
kutie a  takmer každého človeka. Chcem byť človekom, ktorý 
spája ľudí v Senci bez ohľadu na ich pôvod, národnosť či záuj-
my. Aby sa v Senci cítili ako doma pôvodní aj noví obyvatelia.

3. Hodnotím ho celkovo pozitívne aj napriek počiatočným oba-
vám. Myslím, že sa nám spoločne podarilo spojiť poslancov. 
Presvedčiť ich, že vedenie mesta nie je proti niečomu, ale je 
za niečo a k tomuto postoju sa pripojili aj poslanci. Vidím, že 
im záleží na tom, ako bude Senec vyzerať a cítim, že mi zatiaľ 
dôverujú v tom, že aj keď sa nie vždy zhodneme, vždy chcem 
spoločne s nimi hľadať konsenzus. A takto to funguje naprieč 
takmer všetkými klubmi. 

Navrhnite osobnosti na Cenu 
mesta a Cenu primátora

Poslanci, primátor a  tiež oby-
vatelia mesta môžu najneskôr 
do  30.11. príslušného kalen-
dárneho roka predkladať mest-
skému zastupiteľstvu návrhy 
na udelenie ceny mesta. Musia 
byť odôvodnené a doložené ži-
votopisom navrhovanej osoby.

Cenu mesta udeľuje mest-
ské zastupiteľstvo za:
a) vynikajúce tvorivé výkony 
a  významné výsledky vedec-
kej, technickej, umeleckej, pub-
licistickej a  verejnoprospešnej 
činnosti,
b) činnosť osôb, ktoré sa vý-
znamným spôsobom pričini-
li o  hospodársky a  kultúrny 
rozvoj mesta, jeho propagáciu 
doma i v zahraničí,

c) činnosť osôb pri  záchrane 
ľudských životov a  majetku 
mesta a jeho obyvateľov,
d) získanie Janského diaman-
tovej plakety, ak je navrhova-
ná osoba občiansky, morálne 
a trestne bezúhonná.

Návrhy na  udelenie ceny 
mesta za získanie Janského dia-
mantovej plakety, ak je navrho-
vaná osoba občiansky, morálne 
a  trestne bezúhonná, predkla-
dá mestskému zastupiteľstvu 
Územný spolok Slovenského 
Červeného kríža do  30.11. prí-
slušného kalendárneho roka.

Návrhy je potrebné doru-
čiť do  podateľne Mestského 
úradu v  Senci alebo mailom 
na musenec@senec.sk.
Mestský úrad v Senci

Stavebný úrad sa presťahoval na Lichnerovu 31
Spoločný obecný úrad v  Senci touto cestou veľmi pekne ďakuje 
za pomoc každému kto pohol so sťahovaním úradu, aj všetkým,  
čo akokoľvek priložili ruku k  dielu, aby sme mohli opäť otvoriť 
v čo najkratšom možnom čase. Od 25. septembra sme tak mohli 
znovu privítať prvých stavebníkov na  novej adrese Lichnerova 
93/31 v Senci v štandardných stránkových hodinách. Ďakujeme. 
Spoločný obecný úrad v Senci
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Z činnosti Mestskej polície
• Telefonický oznam od občana, že keď odchá-

dzal autom zo  Slnečných jazier juh pri  heli-
porte, rozbehlo sa za ním 10 Ukrajincov a je-
den z nich hodil fľašu, ktorá mu poškodila stre-
chu na aute. Na miesto boli vyslané dve hliad-
ky MsP, ktoré na Rybárskej spozorovali 4 oso-
by zodpovedajúce popisu a následne boli po-
škodeným aj opoznané. Išlo o osoby ukrajin-
skej národnosti.

• Telefonický oznam, že pri  kostole sa nachá-
dza žena, ktorá má asi vypité a  chce sa biť. 
Hliadka MsP na  mieste zbadala polícii zná-
mu P. S. zo Senca, ktorá sa dobíjala do cintorí-
na. Ako zbadala hliadku MsP, dala sa na útek. 
Keď ju hliadka zastavila, uviedla, že sa chce-
la ísť modliť a že niekto do nej hodil kameň. 
Tiež uviedla, že sa lieči na schizofréniu a poži-
la THC. Bola zmätená a hovorila rôzne verzie 
udalostí, preto hliadka zavolala RZP, ktorá ju 
odviezla do NSP Ružinov.

• Telefonická žiadosť z OOPZ Senec, aby hliad-
ka poskytla súčinnosť hliadke OOPZ Senec, 
ktorá je na  Hurbanovej, kde sa mali nejaké 
osoby dopichať nožmi. Hliadky po  príchode 
na  miesto našli otvorený byt, v  ktorom bola 
krv po  podlahe. Neskôr sa zistilo, že osoby 
A. K. a M. P. zo Senca na seba na ulici zaútoči-
li nožom, pričom jeden z nich vbehol do bytu, 
kde zanechal krvavú stopu. Prípad realizovali 
príslušníci OOPZ Senec.

• Telefonická žiadosť od občana zo Štefánikovej, 
či by mu hliadka mohla pomôcť, lebo je sám 
doma a jeho mama spadla v kúpeľni a nevie ju 
sám postaviť na nohy. Hliadka poskytla pomoc 
a pani nevyžadovala lekárske ošetrenie.

• Telefonický oznam, že na  peróne je osoba, 
ktorá vykrikuje a dobýja sa k výpravcovi. Išlo  
o R. B. zo Sládkovičova, ktorý chcel od sprie-
vodcu, nech mu zaplatí taxík domov, pretože 
sa mu zrušil vlakový spoj kvôli poruche rušňa. 
Menovaný bol hliadkou poučený, že náhradu 
škody si môže žiadať od ŽSR podľa reklamač-
ného poriadku. Bol ukľudnený a upozornený, 
že ďalší spoj mu ide o 30 minút.

• Telefonická žiadosť o  preverenie oznamu, že 
pred predajňou Super ZOO na  Bratislavskej 
sa pohybovalo nahé asi 3-ročné dievčatko. 
Pri príchode na miesto sa hliadka skontakto-
vala s  oznamovateľmi, ktorí uviedli, že diev-
čatko odbehlo za  roh do  ubytovne. Hliadka 
MsP pri ubytovni stotožnila otca dieťaťa pôvo-
dom z Ukrajiny, ktorého poučila o možných ri-
zikách, ku ktorým môže dôjsť, ak nechá dieťa 
bez dozoru. Dievčatko nemalo viditeľné zrane-
nia a nepotrebovalo lekársku pomoc.

• Ďakujeme za  spoluprácu pozorným   
občanom.

     Mestská polícia

Mesto podpísalo Memorandum 
o spolupráci s Fakultou 
architektúry a dizajnu STU
Primátor Pavol Kvál podpísal me-
morandum o spolupráci s Fakultou ar-
chitektúry a  dizajnu, ktorá disponuje 
nielen množstvom odborníkov, ale aj 
inovatívnymi riešeniami a  moderný-
mi myšlienkami v oblasti architektúry.

O podpísaní memoranda rokova-
lo a  vzalo ho na  vedomie aj Mestské 
zastupiteľstvo v  Senci na  zasadnutí  
19. septembra 2023.

Fakulta architektúry a  dizajnu je 
súčasťou Slovenskej technickej uni-
verzity v Bratislave (FAD STU) a popri 
svojej akademickej činnosti vykonáva 
aj podnikateľskú činnosť. Okrem iné-
ho úzko spolupracuje aj so slovenský-
mi samosprávami.

Memorandum o  spolupráci s  cie-
ľom rozvoja vzájomnej spolupráce 
oboch inštitúcií v oblasti architektúry, 

urbanizmu, územného plánovania, 
záhradnej a  krajinnej architektúry 
a  dizajnu sa bude vykonávať na  zá-
klade osobitných dohôd a  pracov-
ných programov v rôznych oblastiach 
od spracovania architektonických ur-
banistických, krajinárskych overova-
cích štúdií či dizajnérskych návrhov, 
spracovanie projektových dokumen-
tácií, cez  spoluprácu v  oblasti apliko-
vaného výskumu,   vypracovávania 
expertíz či organizovania odborných 
podujatí.

FAD STU môže byť mestu nápomoc-
né aj pri  verejnom obstarávaní tak, 
aby bol celý proces menej komplikova-
ný a rýchlejší, čo je pri spolupráci s ve-
rejnou vysokou školou podľa zákona 
o verejnom obstarávaní možné.
MO

Bratislavský samosprávny kraj venoval mestu Senec stojan Multipark, ktoré vyrába belgická 
spoločnosť Verhofsté s.r.o. priamo na Slovensku v meste Myjava. Pri jeho vývoji využili 60 
rokov skúseností v odbore a čerpali know-how z umiestnenia viac ako 1 milióna parkovacích 
systémov v Európe. Stojan Multipark je vhodný aj do ulíc namiesto stojanu typu opačné U ako 
samostatný kus, ale aj na základni pre hromadné parkovanie bicyklov v školách, firmách či 
bytovkách. Foto: MO
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Elena Jasenovcová reprezentovala Slovensko
Študentka Gymnázia Matky Alexie Elena 
Jasenovcová sa stala členkou Parlamen-
tu detí a mládeže, ktorý funguje pod zášti-
tou úradu komisára pre deti. Tam sa dosta-
la do programu ENYA (European Network 
of Young Advisors, kde sa 13 vybraní mla-
dí ľudia zo  Slovenska stretávali od  apríla 
do júna a vyjadrovali svoje názory a posto-
je na témy týkajúce sa mládeže.

V lete 2 zástupcovia mladých zo Sloven-
ska odleteli na Maltu, kde sa konalo fórum 
diskusií o  odporúčaniach pre  komisárov, 
čo by sa malo zlepšiť. Každá krajina pri-
pravila 8 návrhov, ktoré na Malte spolu 35 
mladých ľudí z 18 európskych krajín zosu-
marizovalo do spoločnej správy. 

V septembri odcestovala do Bruselu už 
len 1 zástupkyňa za každú z 18 zúčastne-
ných krajín. Prezentovali výstupy z Malty 
európskym detským ombudsmanom a zú-
častnili sa workshopov a diskusií. 

Kancelária komisára pre deti Jozefa Mik-
loška informovala, že o rok bude práve Slo-
vensko koordinátorom projektu ENYA 2024.
MO

Národná kultúrna pamiatka – Pranier – je zreštaurovaný
Mesto Senec za podpory Ministerstva kul-
túry Slovenskej republiky úspešne ukon-
čilo reštaurovanie Stĺpa hanby – Praniera, 
ktorý sa nachádza v centre mesta v parku 
na Mierovom námestí. 

Hlavným reštaurátorom bol Mgr. art. 
Andrej Šoka a  odborným garantom pro-
jektu Mgr. Gábor Strešňák. Reštaurátorské 
práce prebiehali pod  dohľadom Mgr. Na-
tálie Ferusovej z Krajského pamiatkového 
úradu Bratislava.

Renesančný pranier pochádza zo  16. 
storočia a  vo svojej histórii prešiel menej 
odbornými i  neodbornými zásahmi. Na-
koniec bola v roku 1971 zrealizovaná jeho 
prekládka, kedy došlo k  zmene vzhľadu 
a na fasádu bol nanesený latexový náter. 

Reštaurátorské práce boli náročné, 
vzhľadom na masívne poškodenie pamiat-
ky, ako aj samotnej statiky, čo potvrdzujú 
aj dobové fotografie. Použité nevhodné ná-
tery a  absentujúca izolácia spôsobili zni-
čenie povrchovej omietky, ktorá praskala 
a odpadávala.

Práce sa realizovali technologicky v sú-
lade s reštaurátorským návrhom, na vyso-
kej odbornej úrovni, o čom svedčí aj koneč-
ný výsledok zrenovovanej Národnej kul-
túrnej pamiatky.

Veríme, že Pranier pripomenie všetkým 
obyvateľom a  návštevníkom dávnu his-
tóriu, vyzdvihne náročnosť realizova-
ných reštaurátorských prác a bude dôstoj-
ným estetickým prvkom tohto mestského 
prostredia.
Jana Babiaková, útvar projektového riadenia

Ďakujeme za dotáciu
Spojená škola Trnavská 2, popri ktorej 
naše OZ vzniklo, disponuje veľkou záhra-
dou. Zaoberali sme sa myšlienkou, ako ju 
čo najviac priblížiť potrebám našich detí, 
ich rodičov a priateľov našej školy. S dotá-
ciou od mesta Senec sa nám podarilo sprí-
jemniť atmosféru záhrady, vniesť do  nej 
prvky podporujúce biodiverzitu v  na-
šich podmienkach. Návštevníci záhrady 
tak môžu vidieť ako podporiť hmyz, kto-
rý navštívi našu záhradku, ale aj prilákať 
ježkov a vtáčiky. Deti sa môžu počas roka 
podieľať na  kŕmení živočíchov a  sledovať 
zmeny počas ročných období. Ďakujeme.
Jana Šlachtičová Lauková, predseda OZ jednoduchoMY
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Prebiehajúce práce na štyroch staveniskách finišujú

Centrálna zóna 
Realizácia projektu „Zlepšenie environ-
mentálnych aspektov v  centrálnej zóne 
mesta Senec“ prebieha podľa plánu. Práce 
za Tureckým domom budú onedlho ukon-
čené. V  súčasnosti sa realizuje pokládka 
zámkovej dlažby a  montáž obrubníkov 
v okolí MSKs.   Hotové je nové ekologickej-
šie verejné osvetlenie a na detskom ihris-
ku pribudnú nové herné prvky a mobiliár. 
Na Námestí 1. mája prebieha realizácia vo-
dozádržných opatrení. Toto územie skrášli 
výsadba drevín a trvaliek.

Sokolská ulica 
Na verejnom priestranstve na  Sokolskej 
ulici sú dokončené vodozádržné opatrenia 
a budujú sa nové chodníky. Projekt „Re-
vitalizácia – Sokolská ulica v  Senci“ bude 
ukončený výsadbou novej zelene a osade-
ním nových prvkov mobiliáru, detského 
ihriska a úpravou povrchov.

Parkovací dom
Výstavba parkovacieho domu na  Slneč-
ných jazerách – Juh úspešne pokraču-
je. Posledný modul prievlakov nosné-
ho skeletu, stropné dosky a  prislúchajú-
ca atika sú zabetónované, a  tým je hru-
bá stavba parkovacieho domu hotová. 

Postupne sa začínajú práce na  vstupnej 
rampe vedúcej na 1. poschodie parkovis-
ka zo Železničnej ulice.

Cyklistická cesta Pošta – 
Hečkova ulica
Cyklistická cesta vstupuje do  poslednej 
fázy budovania. Momentálne sa realizujú 
práce na komunikácii pred mestským úra-
dom v celej dĺžke ulice. Pripravilo sa pod-
ložie pre  natiahnutie asfaltu – pokládka 
cementom stmelenej štrkodrvy, nanáša-
nie penetračného náteru. Po  prvej vrstve 
asfaltového koberca sa pokračovalo apli-
káciou penetračného nástreku a  asfaltér-
skymi prácami. Súčasne prebiehajú aj prá-
ce na spomaľovacích retardéroch.

Prosíme obyvateľov o  trpezlivosť, vý-
sledkom všetkých týchto projektov budú 
modernejšie, krásne a  funkčné nové ve-
rejné priestory, ktoré prispejú k zlepšeniu 
kvality nášho života v  meste, ako aj pre-
pojenie existujúcich cyklotrás, čím sa vy-
tvorí bezpečnejšie a  plynulé trasovanie 
pre cyklistov.

A čo sa ešte podarilo získať?
Formou úveru z  Environmentálneho fon-
du získalo mesto podporu na dva zaujíma-
vé projekty: 

• Komunálna technika na  podporu roz-
voja odpadového hospodárstva v meste 
Senec vo výške 400.000 eur – zakúpia sa 
mechanizmy (nakladač, drvič na bioma-
su a  multifunkčné vozidlo), ktoré bude 
využívať útvar verejnej zelene, údržby 
a čistenia mesta. Zefektívni sa práca za-
mestnancov pri  odstraňovaní nezákon-
ne umiestneného komunálneho odpadu 
– nelegálnych skládok, spracovaní biolo-
gického rozložiteľného odpadu, sezón-
nej kosbe, orezoch drevín a polievaní ve-
rejnej zelene.

• Modernizácia verejného osvetlenia 
v meste Senec za účelom zvýšenia jeho 
energetickej účinnosti vo  výške 70.000 
eur – zmodernizuje sa verejné osvetle-
nie v lokalitách Čierna voda I, Malý Biel, 
Senec Gardens a Slnečné jazerá – sever. 
Svietidlá na oceľových stožiaroch sa vy-
menia za  úspornejšie s  LED technoló-
giou, čím sa dosiahne úspora elektrickej 
energie až do výšky 65 %.

Projekty sú v  štádiu prípravy podkladov 
k  uzatvoreniu zmluvy medzi Mestom Se-
nec a Environmentálnym fondom.
Jana Babiaková, útvar projektového riadenia

Hrubá stavba parkovacieho domu je hotová. Foto: projektový útvar

Cyklistická cesta je v poslednej fáze budovania. Foto: projektový útvar

Vodozádržné opatrenia na Sokolskej ulici. 
Foto: projektový útvar
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Medziročné porovnanie 
triedenia odpadu v meste Senec 
za september

Zmesový komunálny odpad
2022 – 389,31 t
2023 – 370,84 t
Biologicky rozložiteľný odpad 
z kuchyne
2022 – 62,88 t
2023 – 54,37 t
Papier a lepenka
2022 – 35,27 t
2023 – 37,07 t
Plasty
2022 – 31,04 t
2023 – 27,49 t
Bioodpad – hnedé zberné nádoby
2022 – 120,72 t
2023 – 119,20 t

Ivica Gajdošová, referent odpadového hospodárstva

Príspevok za triedenie odpadu 
z kuchyne

Za triedenie odpadu z kuchyne bol mestu 
schválený príspevok vo výške 72 915,28 €. 
Mesto Senec sa tak umiestnilo na 7. mieste 
z 320-tich žiadateľov.

Zákon č. 329/2018 Z. z. o  poplatkoch 
za uloženie odpadov umožňuje samosprá-
vam získať viacero príspevkov z  Enviro-
fondu. Mesto Senec môže v  zmysle tohto 
zákona požiadať o nasledovné príspevky:
1. príspevok za  triedenie komunál-
nych odpadov – za  rok 2022 poskytnutý 
príspevok vo výške 70 912,72 €. Tento prí-
spevok si už budúci rok žiadať, bohužiaľ, 
nebudeme môcť, nakoľko nám Envirofond 
mesačne zasiela nárokovateľný príspevok 
za odpady uložené na skládke nachádzajú-
cej sa na našom katastrálnom území.

2. príspevok za triedenie kuchynského 
odpadu – za rok 2022 poskytnutý príspe-
vok vo výške 72 915,28 €.
3. príjem pre obec, na území ktorej sa 
nachádza skládka odpadov a  ktorej 
územím prechádza príjazdová účelová 
komunikácia – nárokovateľný príspevok, 
keď je skládka aktívna. Príjem sa vypočí-
ta ako súčin množstva všetkých uložených 
odpadov na skládke OO a sadzby z prílohy 
č. 4 nariadenia č. 330/2018, ktorým sa usta-
novuje výška sadzieb poplatkov za ulože-
nie odpadov a podrobnosti súvisiace s pre-
rozdeľovaním príjmov z poplatkov za ulo-
ženie odpadov. Pre rok 2022 a nasledujúce 
je výška sadzby 4 €/tona.
Ivica Gajdošová, referent odpadového hospodárstva

Zóna bez peňazí
Zóna bez  peňazí sa ako komunitná akcia 
prvýkrát konala v  roku 2011 v  rôznych 
mestách na Slovensku. V Senci ju prvýkrát 
zorganizovala skupina inak neorganizova-
ných nadšencov v roku 2016. Organizuje ju 
dvakrát ročne na jar a na jeseň.

Jesenná „Zóna bez  peňazí“  sa v  Senci 
na ZŠ Tajovského (vchod od jedálne) bude 
konať dva dni. V  piatok 10. novembra 
v  čase od  15:15 do  18:00 bude otvorená 
všetkým, ktorí chcú darovať svoje nepo-
trebné, ale zachovalé oblečenie, či pred-
mety do  domácnosti. V  sobotu 11. no-
vembra v čase od 9:30 do 14:00 (bližšie 
info na plagáte) bude otvorená tým, ktorí 
takéto veci potrebujú. Bezplatne si môžu 
odniesť akékoľvek množstvo.

Nepotrebné veci nemusia vždy skončiť 
iba v kontajneri a zaťažovať životné pros-
tredie. Môžu dostať šancu na  druhý život 

v  rukách nových majiteľov. V  piatok ich 
bude možné pri jedálni ZŠ Tajovského odo-
vzdať, aby mal tím dobrovoľníkov čas ich 
rozdeliť do jednotlivých kategórií. Záujem 
je o zimné oblečenie pre deti i dospelých, 
obuv, hračky, školské i  športové potreby, 
potreby do domácnosti, knihy, CD, elektro-
niku, tašky, bižutériu a čokoľvek, čo môže 
ešte niekto používať. Nevyhnutnou pod-
mienkou je, aby boli čisté a funkčné. Orga-
nizátori si vyhradzujú právo poškodené či 
špinavé veci neprebrať. Nepoužiteľné, po-
kazené, či zašpinené už nikomu radosť ne-
urobia, preto prosíme návštevníkov, aby 
zvážili, čo patrí na Zónu bez peňazí a čo už 
skutočne do koša.

Toto podujatie sa v  Senci stretlo 
so vzrastajúcim záujmom. Pre obmedzené 
priestory a nedostatok dobrovoľníkov bolo 
potrebné rozdeliť príjem vecí a  možnosť 
výberu. Rovnako bolo potrebné záujemcov 
o veci rozptýliť v čase, preto sme zvlášť vy-
členili čas pre vstup podporovateľov. Z vy-
zbieraných peňazí financujeme občerstve-
nie pre dobrovoľníkov a všetko, čo ostane, 
venujeme škole ako príspevok na energie.

Tohtoročná jarná Zóna bez  peňazí 
v Senci – prvá s oddeleným príjmom vecí 
a  ich výberom – bola do počtu návštevní-
kov najmenšia, no i  tak svoj nový domov 
našlo viac než 650 kg vecí.

Tešíme sa na  vás v  piatok 10. a  so-
botu 11. novembra, obzvlášť radi me-
dzi sebou privítame nových dobrovoľ-
níkov. V  prípade záujmu stať sa dob-
rovoľníkom nás môžete kontaktovať 
na  mgloncakova@seznam.cz alebo 
0949 520 858.
za organizátorov M. Glončáková
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Krátka 4, Senec

ŠPERKY, HODINKY,
OPRAVY, VÝMENA

BATÉRIÍ

11-03

Ponuka práce 
do Trafiky v Senci

Ponúkame prácu dôchodcom, invalidným 
dôchodcom a študentom v Trafikách v Senci.

Nástup do práce od novembra 2023,  
resp. podľa dohody.

Kontakt, prípadne životopis nechajte v stánku 
alebo pošlite na mail:

 juraj.nadasky@centrum.cz / 0903 262 266

11-01

Riadková inzercia

Ponúkam služby advokáta právne poradenstvo, zmlu-
vy, spoločnosti, zastupovanie, ochranné známky, du-
ševné vlastníctvo a iné. JUDr. Erik Špila, kontakty: 
0944237985, info@akspila.com
20231101

11-02

OTVÁRACIA AKCIA

PREDAJŇA: LICHNEROVA 8, SENEC (vedľa cukrárne Balkán)

PARFUMY DO PRANIA (náhrada aviváže)
DIFÚZERY
VONNÉ SVIEČKY
VÔNE DO AUTA a iné

-10 % 
AKCIA PREDĹŽENÁ DO 17.11.2023

11-04

11-05
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Jablkové hodovanie prinieslo opäť množstvo kreatívnych dobrôt
Množstvo jablkových dobrôt, koláčov, ma-
finov, sušených jabĺk, pečeného čaju či 
jablkových džúsov a  k tomu charitatívny 
účel tohto podujatia, to je Jablkové hodo-
vanie, ktoré sa koná v mestách a obciach 
Bratislavského samosprávneho kraja.

V Senci mávajú svoj stánok napríklad 
aj školy a škôlky, ktoré buď venujú výťažok 
ľuďom, ktorí potrebujú finančnú pomoc, 
alebo si sa utŕžené peniažky kúpia niečo, 
čo pre svoje vzdelávanie potrebujú. 

Svoj stánok tu tradične majú aj rôzne 
združenia a zoskupenia, strany, ale aj orga-
nizátor seneckého Jablkového hodovania 
– Mestské kultúrne stredisko Senec, ktoré 
v našom meste toto podujatie rozbehlo tak, 
že sa oň účastníci zaujímajú dlho vopred.

Jablkové hodovanie tento rok otvo-
ril primátor Pavol Kvál s dcérkou Peťkou. 
Moderátor a  zabávač Rišo Vrablec opäť 
sprevádzal divákov programom, ktorom 

vystupovali deti a mládež so súborov a ta-
nečných skupín zo Senca a program ukon-
čil AT Band.

Všetci sa už tešíme na ďalší ročník, aby sme 
ochutnali opäť niečo nové jablkové.
MO

Športový deň Betánie – III. ročník 
V réžii MŠK Senec sa 5. septembra konal 
športový deň chránencov neziskovej orga-
nizácie Betánia Senec. Organizácia posky-
tuje sociálne služby pre dospelých občanov 
so zdravotným znevýhodnením. Jej cieľom 
je zabezpečiť klientom prostredie a  pod-
mienky, ktoré v čo najväčšej miere pripo-
mínajú rodinný život. MŠK Senec už tretí 
rok organizuje športový deň pre Betániu.
Podujatie sa odohrávalo na  umelom 

trávniku NTC Senec. Tréneri MŠK Senec 
Martin Matúš, Patrik Szabo, Ladislav Ta-
lamon a  Patrik Šušla rozdelili športovcov 
do  dvoch tímov a  prispôsobili disciplíny 
k ich schopnostiam.

Klienti Betánie mali veľkú radosť 
zo  športového zážitku. Bolo to niečo úpl-
ne odlišné od  ich bežnej dennej rutiny. 
Veľkou motiváciou pre  športovcov bol aj 
guláš, ktorý uvaril prezident klubu MŠK 

Senec Ľudovít Szabo. Všetci členovia oboch 
tímov dostali pamätné medaily a po troch 
rokoch prvýkrát aj pohár, na  ktorom sú 
uvedené ročníky športových dní.

Riaditeľka neziskovej organizácie Be-
tánia Senec Jana Šuranová sa poďako-
vala organizátorom za  krásne podujatie  
a  za ich láskavý prístup k  hendikepova-
ným športovcom.
VCs
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www.goldie.sk
www.goldiediamonds.sk

Najmodernejšie šperky môžete 
kúpiť už aj cez naše e-shopy!

Senec Lichnerova 35

11-06

PPlláávvaanniiee  aa  kkuurrzzyyPlávanie a kurzy

11-07

Oslava, konferencia alebo svadba? 
Pre nás žiaden problém!
Skupina hotelov Grand Rezort Senec 
ponúka klientom nezabudnuteľný zážitok.

GRAND REZORT SENEC

PREČO PRÁVE MY?
kvalitný personál - individuálny prístup
4 miestnosti - kapacita sedenia až 290 osôb
ubytovanie až 420 osôb - letná terasa
súkromná pláž

Tešíme sa na Vašu návštevu.
+421 910 807 031, rezervacie@hotelzatoka.eu

www.hotelzatoka.sk

senčannoviny.indd   1senčannoviny.indd   1 18/01/2023   13:21:4518/01/2023   13:21:45
11-08
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SOŠ A a P sa aktívne zapája 
do života v regióne

V našej škole veríme, že vyu-
čovanie nemá prebiehať len 
v zavretej triede, preto pedagó-
govia a  žiaci aktívne zapájajú 
do života v regióne. Od septem-
bra sme sa zúčastnili Zbierky 
pre  nevidiacich – Biela pastel-
ka, pomáhali sme upratať oko-
lie školy v rámci akcie „Čistíme 
Slovensko“, v spolupráci so Slo-
venským Červeným krížom 
sme absolvovali ukážky prvej 
pomoci s  prednáškou a  pomá-
hali sme počas celoslovenskej 
zbierky potravín. Zúčastnili 

sme sa Jablkového hodovania, 
kde sme predávali chutné vý-
robky. Nevynechali sme Župné 
dni, kde naši žiaci spolu s peda-
gógmi prezentovali našu ško-
lu a  ostatní žiaci z  učebného 
odboru autoopravár sa zatiaľ 
v  škole zúčastnili prednášky 
od firmy INTER CARS. 

Veru, bolo toho veľa a bude 
toho viacej! Ak Vás naša ško-
la zaujala, budeme radi, ak 
navštívite našu oficiálnu strán-
ku a  účty na sociálnych sieťach.
Mgr. Kristína Floreková

Deň otvorených dverí SOŠ A a P
Stredná odborná škola automo-
bilová a podnikania otvorí brá-
ny budúcim žiakom a ich rodi-
čom už 14. decembra 2023! Pre-
zentovať budeme 4-ročné štu-
dijne programy, 3-ročné učebné 
programy a 2-ročné nadstavbo-
vé štúdium. Okrem osvedčené-
ho študijného odboru Ekono-
mické a  administratívne služ-
by v podnikaní a učebného od-
boru Autoopravár predstavíme 
novinky a  to maturitný 4-roč-
ný študijný odbor Životné pro-
stredie a 3-ročný učebný odbor 

Technicko-administratívny pra-
covník. Prevedieme vás učeb-
nými priestormi školy. Žia-
ci vám porozprávajú o  spôso-
be výuky, rôznych projektoch 
a  aktivitách školy. Nevynechá-
me priestory odborného výcvi-
ku, kde sa dozviete o možnosti 
absolvovať odbornú prax v sys-
téme duálneho vzdelávania ale-
bo na zmluvných pracoviskách 
renomovaných firiem ako VOL-
VO, ŠKODA, MAN, FORD a mno-
ho ďalších. Tešíme sa na vás!  
Mgr. Kristína Floreková

Deň otvorených dverí na GAB 
Senec

Deň otvorených dverí 
pre žiakov 9. ročníka ZŠ
KEDY?
• 23. novembra 2023 o 9:00
• 24. novembra 2023 o 9:00

Deň otvorených dverí 
pre žiakov 5. ročníka ZŠ
KEDY?
• 8. februára 2024 o 9:00

Počas Dňa otvorených dverí
u nás môžete:
• spoznať priestory našej 

školy,
• zapojiť sa do zaujímavých 

aktivít a workshopov,
• experimentovať 

v laboratóriách,
• porozprávať sa so študentmi 

a učiteľmi o pestrých 
mimoškolských aktivitách,

• získať informácie 
o prijímacom konaní.

Gymnázium Antona Bernoláka 
v Senci 
otvorí v  školskom roku 
2024/2025:
• 1 triedu štvorročného 

štúdia so všeobecným 
zameraním pre žiakov 
končiacich 9. ročník ZŠ, 

• 1 triedu štvorročného 
štúdia s rozšíreným 
vyučovaním informatiky 
pre žiakov končiacich  
9. ročník ZŠ,

• 1 triedu osemročného 
štúdia pre žiakov 
končiacich 5. ročník ZŠ.

GAB Senec

Deň otvorených dverí 
na SOŠ A a P

• 14. decembra 2023
• 7. februára 2024
Srdečne pozývame všetkých 
budúcich prvákov a  rodičov 
na Deň otvorených dverí, ktorý 
sa bude konať od 8:30 do 16:00 
v priestoroch školy.

Môžete sa tešiť na prezentáciu:
• 4-ročného študijného 

odboru ukončeného 
maturitou:

6327 M ekonomické a adminis-
tratívne služby v podnikaní
3916 M životné prostredie 
– novinka

• 3-ročného učebného 
odboru ukončeného 
výučným listom:

2487 H autoopravár so zamera-
ním na:
• mechanik,
• elektrikár,
• karosár, 
• lakovník 

6475 H technicko-administra-
tívny pracovník – novinka

• 2-ročné nadstavbové 
štúdium ukončené 
maturitou: 

• predaj a servis vozidiel
• podnikanie v remeslách 

a službách

Teší sa na  Vás vedenie a  ko-
lektív SOŠ automobilovej 
a podnikania

Kontakt: 
02/ 4592 49 51
0915 835 195
Mail: sekretariat@sossc.sk
SOŠ A a P
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O župné školy opäť vzrástol  záujem.  
Podaných bolo o takmer tri tisíc prihlášok viac

11-09

V tomto školskom roku priš-
lo na  stredné školy v  zriaďova-
teľskej pôsobnosti Bratislavské-
ho samosprávneho kraja (BSK)  
16.577 prihlášok. V  tom minulom to 
bolo 13.864, teda počet medziročne 
narástol o 2.713 prihlášok, čo predsta-
vuje takmer 20 percentný nárast. 

Najväčší záujem bol o všetky bilin-
gválne a osemročné gymnáziá, z nich 
bolo najžiadanejšie bilingválne štú-
dium na Gymnáziu J. Papánka na Va-
zovovej v  Bratislave, kde sa prihlásil 
21-násobok počtu uchádzačov. Veľké-
mu záujmu sa však tešia aj viaceré 
stredné priemyselné, stredné odborné 
školy a umelecké školy.

„Sú to všetko kvalitné školy, 
s dobrými odbormi, reputáciou či 
uplatnením sa v  praxi. Ktorúkoľ-
vek si vyberiete, neoľutujete. Som 
rád, že sa nám to naše školstvo 
podarilo posunúť dopredu nielen 
rekonštrukciami budov, priesto-
rov, modernizáciou vybavenie, 
ale aj novými odbormi, či motivo-
vaním učiteľov. Rovnako sa zvýšil 
záujem aj o  odborné školy, čo je 
určite devíza. Mať dnes remeslo 
v  ruke je výhra, nakoľko takých-
to profesií je nedostatok,“ povedal 
predseda BSK Juraj Droba. 

Po gymnáziách bol najväčší záu-
jem o všetky IT odbory, umelecké od-
bory a  bilingválne odbory na  stred-
ných odborných a  priemyselných 
školách, napr. na  SPŠ elektrotech-
nickej Hálova, SPŠ elektrotechnic-
kej Zochova a  SPŠ elektrotechnickej 
K. Adlera, SPŠ strojníckej na Fajnoro-
vom nábreží, na Obchodnej akadémii 
Dudova, na ŠUP Josefa Vydru na Dú-
bravskej ceste, ŠUP Sklenárova, všetko 
v Bratislave. 

V prijímacom konaní pre  školský 
rok 2023/24 bolo rozpísaných pre celý 
Bratislavský kraj 7.316 miest. Reálne 
sa z nich naplnilo 6.824 (počet prvákov  
k 15. 9. 2023). Stále tak zostalo 492 ne-
obsadených miest na  župných stred-
ných školách.

Počet všetkých evidovaných žiakov 
BSK k 15.9.2023 je 22.770. V minulom 
roku bol tento počet 21.759. Medziroč-
ne tak ide o nárast o 1.011 žiakov.
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Prvácka pasovačka ZŠ Mlynská, Senec
29. septembra sa v Základnej škole Mlyn-
ská 50 uskutočnila Pasovačka prvákov. 
Pani riaditeľka PaedDr. Jana Tamašiová 
slávnostným príhovorom otvorila pod-
ujatie, ktoré sa začalo predstavovaním 
žiakov prvého ročníka, a  to 1.A, 1.B, 1.C 
a  1.D. Spievali, tancovali a  recitovali bás-
ne, vyriešili úlohy v  krajinách Písmenko-
vo, Číselkovo, Šikovníčkovo a  Pohybkovo. 

Zložili slávnostný sľub prváka a  boli pa-
sovaní za  prvákov, prijatí do  cechu škol-
ského. Deviataci im takýmto gestom sym-
bolicky odovzdali žezlo školskej dochádz-
ky. Po  malom občerstvení ich čakal zá-
bavný tanečný program pod  vedením 
bábkoherca Mgr.art. Martina Žáka, Di-
vadlo Agapé spolu s postavičkami Mickey 
a Minnie. Prváci spolu so svojimi rodičmi, 

pedagógmi a vedením školy strávili veľmi 
príjemné piatkové popoludnie. Ďakujeme 
všetkým, ktorí svojou prácou a pričinením 
prispeli k tomuto príjemnému úspešnému 
podujatiu, no najmä triednym učiteľkám: 
1.A Mgr. Eve Prôčkovej, 1.B Mgr. Jane To-
porovej, 1.C Mgr. Gabriele Józanovej, 1.D 
Mgr. Edite Fiľakovej.
Mgr.Eva Prôčková

Vedeli ste, že socha Immaculaty je morovým stĺpom?
V Školskom klube detí pri  ZŠ Mlynská sa 
v rámci regionálnej výchovy venovali pani 
vychovávateľky na celoklubovej akcii ďal-
šej kultúrnej pamiatke mesta Senec. Deti 
sa naučili niečo nové a  tému aj výtvarne 
spracovali.

V roku 1714 postihla mestečko Senec 
morová epidémia, ktorá bola v  18. storo-
čí pohromou pre  ľudstvo. Mor si vyžiadal 
desiatky životov obyvateľov mesta a  oko-
lia. Na počesť skončenia moru dala v roku  
1747 rodina Bornemissza postaviť sochu  

Panny Márie – Immaculaty, ktorá stojí 
v centre mesta Senec.

 Výtvarné spracovanie danej témy deť-
mi bolo tvorivé, zaujímavé a  niekedy 
prekvapujúce.
Mgr. Erika Biharyová

Prváci sú už prijatí do cechu školského. Foto: Mgr. Alena Čonka Lukáčová
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Za najvyššiu možnú cenu

janavikrutova.sk

11-10

KOZMO pristál v Senci
Od roku 2017 združenie SOLAR Hvezdá-
reň Senec prevádzkuje mobilné planetá-
rium s  najvyšším rozlíšením na  Sloven-
sku. Stavbu planetária svojpomocne rea-
lizovali členovia združenia vďaka finanč-
nej podpore mesta Senec, Bratislavského 
samosprávneho kraja a z 2% daní.

Od tej doby sa činnosť združenia zača-
la uberať ďalším smerom, ktorý prispieva 
nielen k rozvoju seneckej astronómie, ale 
aj podpore digitalizácie planetárií na Slo-
vensku. V priebehu ďalších rokov sme pro-
dukovali dabing štyroch filmov do sloven-
ského jazyka, ktoré premietajú aj iné pla-
netáriá na Slovensku. V dabingoch môžete 
spoznať známe hlasy moderátorov a her-
cov, ako napríklad aj hlas seneckej rodáč-
ky Judit Pecháček rod. Bárdos.

Posledné tri roky sa aktivity združe-
nia SOLAR Hvezdáreň Senec zamerali 
aj na  tvorbu scenára prvého slovenské-
ho náučno-výchovného animovaného fil-
mu pre  planetáriá. S  finančnou podpo-
rou predsedu vlády Slovenskej republiky  
a  v spolupráci s  neziskovou organizáci-
ou Centrum Slniečko n.o. vzniklo jedineč-
né dielo pre  najmenších objavovateľov 
vesmíru.

“KOZMO a jeho dobrodružstvá“ je roz-
šírenie preventívneho programu KOZ-
MO, ktorého autorom je nezisková or-
ganizácia Centrum Slniečko n.o. Jeho 
cieľom je prostredníctvom konkrét-
nych situácií naučiť deti rozlišovať dob-
ré a zlé správanie. V jednotlivých príbe-
hoch nájdete spracované témy, ako sú 

posmievanie, šikana alebo vyčleňovanie 
z kolektívu, s ktorými sa deti často stre-
távajú. Animovaný film “KOZMO a  jeho 
dobrodružstvá“ prepája Kozmove zá-
žitky z  galaxie Tyrannia 200B s  reálny-
mi vlastnosťami planét slnečnej sústavy. 
Kozmo je kamarát, ktorý učí deti, ako byť 
slušným pozemšťanom.

Senecká premiéra animovaného filmu 
sa konala 29. júna 2023 a od tej doby film 
videlo viac než 120 návštevníkov senecké-
ho planetária. Animovaný film “KOZMO 
a  jeho dobrodružstvá“ si už tento rok 
budú môcť pozrieť deti vo všetkých hvez-
dárňach a planetáriách na Slovensku.

„Kamaráti ahojte! Vidíme sa na  ďalšej 
vesmírnej ceste!“
SOLAR Hvezdáreň Senec
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Manželia Duchoňovci sa venujú každodennosti 
života našich predkov

Mgr. Diana Duchoňová, PhD. je vedúcou Oddelenia 
ranonovovekých dejín a zástupkyňou riaditeľa Historického 
ústavu SAV, v.v.i. Jej manžel PhDr. Michal Duchoň, PhD. je 
vedúcim Archívu mesta Bratislavy. Mladomanželia Duchoňoví 
sa usadili v Senci pred 11 rokmi. Ich dcéra Simonka je spokojnou 
piatačkou na ZŠ Mlynská. Ako historici sa venujú obdobiu 
raného novoveku našich dejín, ktoré môžeme ohraničiť bitkou 
pri Moháči v roku 1526 a koncom vlády cisára Jozefa II. v roku 
1790. Zaujíma ich predovšetkým každodenný život  v tomto 
období, ktorého súčasťou je aj rozvrstvenie spoločnosti, 
život na šľachtických dvoroch, stravovanie, obliekanie, ale aj 
kriminalita. Náš rozhovor poskytne letmý pohľad na množstvo 
zaujímavých tém, ktoré naši respondenti doteraz spracovali 
vo svojich úspešných publikáciách.

Čo si máme predstaviť pod pojmom 
každodennosť v histórii?
Michal: K  skúmaniu každodennosti 
v minulosti som sa dostal počas vysoko-
školského štúdia. Učitelia nás upozornili 
na  zahraničnú literatúru, ktorá sa v  90. 
rokoch začala prekladať do  češtiny. Boli 
to práce, ktoré históriu vnímajú nielen 
ako vymenovanie dátumov, bitiek, pa-
novníkov, teda udalostí politických dejín. 
Naopak, autori sa venovali ľudským čin-
nostiam, prežívaniu všedného dňa, po-
citom (strach, láska), aké normy a zvyky 
správania určovali hranice ich každo-
denného života. 
Témou mojej diplomovej práce bol každo-
denný život zachytený v najstaršej knihe 
testamentov mesta Modry. Testamenty sú 
jedny z najlepších prameňov na skúma-
nie každodennosti. Dávajú obraz o  tom, 
čo všetko sa nachádza v domácnostiach, 
ale aj vzťah k tomu, čo bolo pre ľudí dô-
ležité. Napríklad sa tu uvádzajú údaje 
o  odevoch, ktoré ľudia odkazovali svoj-
im príbuzným. Od  skúmania testamen-
tov som sa dostal k dobovej kriminalite,  
čo sme s manželkou spracovali v publiká-
cii Zločin v meste – Kriminalita a každo-
dennosť v ranonovovekom Pezinku.
Diana: Do  každodennosti patria bež-
né činnosti ľudí, o  ktorých sa vzhľadom 
na  obmedzenú gramotnosť zachova-
lo najviac informácií v  písomnostiach 
aristokracie v ich archívoch. V publikácii 
Hradné kuchyne a šľachtické stravovanie 

v  ranom novoveku sme sa s  kolegyňou 
Tünde Lengyelovou zamerali na  jednu 
zo  základných potrieb, ktorou je jedlo. 
Kniha je jedinečná tým, že nikto predtým 
nespracoval stravovanie v prostredí naj-
vyššej šľachty. Výskumom sme zistili via-
ceré zaujímavé okolnosti dobového stra-
vovania. V 17. storočí sa nejedli raňajky, 
podával sa skorší obed okolo desiatej či 
jedenástej hodiny a  večera bola medzi 
šestnástou a  osemnástou hodinou. Jedlo 
sa hlavne hovädzie mäso, divina a hydi-
na vo viacerých chodoch, ktorých mohlo 
byť na  niektorých šľachtických dvoroch 
aj 10 alebo až 20. Prvé sa konzumovali 
teplé jedlá z hovädziny, hydina, ryby, ale 
aj slimáky, ktoré tu boli v minulosti obľú-
bené. K mäsám sa podávali rôzne ochu-
tené omáčky. Samozrejme, jedli sa aj de-
zerty. Niekedy sa používali aj náhrady, 
napríklad namiesto drahých pistácií sa 
farbili mandle špenátom, aby vyzerali 
ako pistáciové oriešky. Šľachta za takúto 
hojnosť platila už vtedy „civilizačnými“ 
chorobami ako bola obezita či dna. Bež-
ní ľudia, poddaní, o ktorých máme menej 
prameňov, jedli najmä rôzne kaše z obil-
nín a veľmi málo mäsa. Preto sa aj v súd-
nych prípadoch stretávame s tým, že veľ-
mi často kradli ovce alebo slaninu, ktoré 
hneď zjedli.
Z akých prameňov rekonštruujete 
dobovú každodennosť?
Diana: V šľachtickom prostredí sa zacho-
valo veľa materiálov a  veľmi významná 

je práve korešpondencia medzi manžel-
mi, rodičmi, deťmi a príbuznými. Zacho-
vali sa aj veľmi cenné denníky. Baví ma 
čítať listy, ktoré boli napísané pred 400 
rokmi. Mnoho záležitostí prežívali ľu-
dia rovnako ako my dnes. Mali podobné 
slasti a strasti ako my. Riešili organizova-
nie dňa, režim domácnosti, jedlo, prácu 
a oddych. Popri bežných veciach vníma-
li a zaznamenávali udalosti turbulentnej 
doby, v ktorej žili. Politické udalosti, voj-
ny, tureckú hrozbu, protihabsburské po-
vstanie, hladomory a epidémie, to všetko 
sa odrazilo v korešpondencii a aj v den-
níkoch. V  knihe Človek raného novove-
ku sme sa snažili pomocou spomínaných 
prameňov urobiť sondy do dobovej spo-
ločnosti, snažili sme sa vykresliť, aký ži-
vot mal farár, učiteľ, šľachtic, úradník, 
alebo kriminálnik.
Ako znášali ľudia opatrenia počas 
častých morových epidémií?
Michal: V Bratislave v roku 1713 bola za-
znamenaná vzbura obyvateľov proti ka-
ranténe, ktorá už trvala príliš dlho. Mesto 
bolo izolované sanitným kordónom, 
takže viazlo zásobovanie. Zasahovalo to 
do  každodenného života oveľa viac ako 
počas nedávnej pandémie covidu. Naj-
mä ženy sa nebáli ísť pred vojakov. Mu-
sel zasiahnuť samotný richtár a upokojiť 
vášne. Treba povedať, že členovia rady aj 
richtár zostali počas epidémie na svojich 
miestach a  z mesta neušli, čo bolo inak 
bežné.
Diana: Okrem karantény neexistovali 
iné účinné opatrenia proti chorobe. Spô-
sob, akým sa bojovalo proti chorobe, bol 
niekedy aj z dnešného pohľadu krutý. Ak 
sa v domácnosti vyskytol mor, tak taký-
to dom označili, niekedy zamurovali dve-
re a okná, aby ho izolovali. Šanca prežiť 
bola potom nízka aj pre tých, čo neocho-
reli alebo vyzdraveli.
Prečo sa nespomína v knihe Zločin 
v meste popri Pezinku aj Senec?
Michal: Zločin v  meste sme vydali spo-
ločne s manželkou v roku 2014. Je to prvá 
monografia na Slovensku o dejinách kri-
minality od 70. rokov minulého storočia. 
Po vydaní našej práce sa „roztrhlo vrece“ 
s podobnými prácami a vyšli ďalšie štyri 
knihy, takže celá jedna generácia histori-
kov sa venuje tejto téme.
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Senec sa síce nespomína v podnázve mo-
nografie, ale ako susedné zemepanské 
mesto má tiež svoje miesto v publikácii. 
Bolo „dobrým zvykom“ zlodejov, že sa 
snažili predať ukradnutý tovar v  inom 
mieste v blízkom okolí. V súdnych zápis-
niciach sa častokrát nachádzajú zmienky 
o tom, že zlodeji z Pezinka alebo z Mod-
ry utekali s ukradnutým tovarom práve 
do  Senca k  priekupníkovi alebo priamo 
na  trh. Máme tam prípad zbojníka, kto-
rý sa v Senci schovával. Mal tu aj svojho 
priekupníka, ktorému vedel predať tovar, 
čo nazbíjal v  Malých Karpatoch. Je prí-
značné aj to, že pezinské popravisko ne-
stálo pri ceste do Bratislavy, ale na ceste 
do Senca, pretože v tej dobe bola frekven-
tovanejšia a efekt odstrašenia bol väčší.
V čom spočíva tajomstvo úspechu 
knihy Palatín Mikuláš Esterházy?
Michal: Dianina kniha je priekopníc-
ka práca v slovenskej historiografii v tej-
to problematike, pretože u nás sa nik-
to predtým nevenoval dvorskej kultúre 
šľachty. Esterházyovci z  Galanty nepat-
rili k  významným rodom so  starým ro-
dokmeňom. Mikuláš Esterházy však mal 
bravúrnu kariéru, za  pár rokov sa stal 
z obyčajného šľachtica zo strednej vrstvy 
najvýznamnejším uhorským magnátom, 
ktorý dosiahol na  najvyšší možný post 
v krajine, stal sa palatínom.
Diana: V  prvej časti som sa venovala 
vzostupu rodu, v  druhej som sa snažila 
vykresliť každodenný život na  dvore vý-
znamného aristokrata, od privítania hostí, 
cez úlohy členov jednotlivých úrovní slu-
žobníctva, kuchárov a ďalších. Tretia časť 
je o  každodenných rituáloch šľachtickej 

rodiny. Ako si šľachtici vyberali nevesty, 
manželov, ako prebiehali tehotenstvá, 
pôrody,  ako vychovávali deti, zábavy, či 
informácie o  tom, ako vyzeral šľachtic-
ký pohreb. Tento pohľad do rituálov kaž-
dodennosti aristokracie oslovil čitateľov 
a kniha sa dodnes veľmi dobre predáva.
Akým smerom sa uberá váš profesi-
onálny záujem?
Diana: Nosnou témou pre  mňa ostá-
va naďalej každodennosť. Okrem rodu 

Esterházy skúmam aj ďalšie významné 
rody Pálffy, Batthyány, Révay, Illésházy, 
Thurzo či Zichy. Je to taká krásna mo-
zaika, pretože vo  viacerých archívoch 
na  Slovensku i  v zahraničí  nachádzam 
množstvo materiálu, ktoré potom tvo-
ria kostru ďalšieho príbehu. V súčasnosti 
pracujem v spolupráci s kolegami zo Slo-
venskej technickej univerzity na projekte 
dešifrovania historických dokumentov. 
Pracujeme na zašifrovaných textoch kan-
celára Mikuláša Esterházyho z 18. storo-
čia. Na  dešifrovanie čaká množstvo vo-
jenských a rodinných listov, ale aj denní-
kov, ktoré nám môžu priniesť nové infor-
mácie nielen o  vojenských udalostiach, 
ale aj o bežnom živote. 
Michal: Ja som v  značnej miere pre-
sedlal na  dejiny Bratislavy v  období  
16. až 18. storočia. Archív mesta Bratisla-
vy má obrovské množstvo stále nepre-
bádaných prameňov. Hľadám nové vý-
skumné smery, každodennosť posúvam 
do  polohy skúmania kvality života, ako 
bolo napríklad zásobovanie mesta potra-
vinami či vplyv epidémií na život v mes-
te. Veľmi pomáha aj to, že v Bratislave sú 
vynikajúco zachované mestské účty. Na-
chádza sa tam bohatstvo informácií, kto-
ré je neporovnateľné s  inými mestami 
na Slovensku.

Rozhovor pripravil Csaba Vysztavel

Zbierka kníh Michala a Diany Duchoňových. Foto: VCs

Diana, Michal a ich dcéra Simonka. Foto: VCs
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Nedeľa v múzeu
Mestské múzeum v  Senci je od  ok-
tóbra do apríla otvorené aj druhú ne-
deľu v mesiaci.

Spríjemnite si nedeľňajšie poobe-
die spoznávaním regionálnych dejín 
a prírody v našich expozíciách. 

Od 14.00 do 18.00 v termínoch 12.11., 
10.12., 14.1., 11.2., 10.3. a 14.4.
Tešíme sa na vašu návštevu.
Mestské múzeum v Senci

Šľachtické rody Senca a jeho okolia v novoveku
V priebehu 16.–19. storočia tvorili prísluš-
níci nižšej šľachty pomerne veľkú skupinu 
obyvateľov Senca a jeho okolia. Práve nimi 
sa zaoberala naša séria článkov. Od  mar-
cového čísle sme prinášali v  stručných 

heslách spracované dejiny niektorých kon-
krétnych rodov. Tých však bolo v tunajšom 
regióne rozhodne viac. Na  záver uvádza-
me nižšie prehľad najčastejšie sa vyskytu-
júcich priezvisk šľachtických rodov v Senci 

a na okolí v 17 až 19. storočí. Ich podoby 
uvádzame tak, ako sa vyskytujú v konkrét-
nych dobových archívnych dokumentoch. 
Ktovie, možno tam nájdete aj to vaše...

Bernolákovo
Baros, Balogh, Bittó, Borbely, Czankol, Feke-
te, Golenczár, Horváth, Kákony, Matkovics, 
Mészáros, Nagy,  Orros, Pőcz, Teleky, Tóth

Blatné
Dugovics, Farkas, Kovács, Molnár, Szabó, 
Stachovits, Urbanovits

Boldog 
Brhlovics, Fadgyas, Fodor, Huszár, Kertész, 
Klebercz

Hrubý Šúr
Andrássy, Imely, Kapitány, Lorant

Kostolná pri Dunaji
Andrássy, Ambrus, Csizmazia, Czailánsz-
ky, Czikhart, Egyházy, Galambos, Halák, 
Horváth, Kerpecz, Kersic, Klausz, Prikkel, 
Szakál, Takács

Nová Dedinka, m.č. Dedinka pri Dunaji
Czikhart, Fülöp, Takács, Vincze

Nová Dedinka, m.č. Šáp
Jankó, Kardos, Laky, Lukách, Major, 
Meczel, Miklos, Molnár, Nagy, Németh, 
Petre, Szabó, Vaykay

Pusté Úľany
Boháti, Deömöki, Dudás, Ferencz, Fodor, 
Freistatzky, Futó, Gajdos, Gencel – Könczöl,  

Grasso, Hegyi, Korpás, Kris, Krisan, Krivo-
suczky, László, Marky, Matus, Moravczik, 
Nedeczky, Németh, Némethi, Ormándy, 
Páthy, Pázmándy, Prílesky, Slovák, Szaba-
dos, Szilágyi, Takacs, Trnovicz, Vasvári, 
Veöreös

Reca
Ács, Apay, Beledeny, Borkovits, Borne-
misza, Botzeghy, Böltsföldy, Brányik, 
Brhlovics, Cseh, Cséfalvay, Csomor, Deano-
ky, Bobay, Dojcsák, Dóka, Dömöki, Egyházy, 
Ernyey, Érsek, Fadgyas,  Faidel, Fodor, Ger-
gely, Gyurcsy, Hegedűs, Hollossy, Horváth, 
Huszár, Imell / Imely, Jankó, Juhász, Kánya, 
Karácsony, Kertész, Kiss, Komáromy, Lá-
nyi, Lázár, Markus, Mészáros, Molnár, Mó-
rocz, Nagy, Neszmér, Némethy, Nogli, No-
gly, Petrovics, Prikkel, Rajczy, Ravasz, Sán-
dor, Súry, Takács, Urbancsics, Urbanovicz, 
Varga, Varjú, Zámbori, Zsigárdy

Senec
Asoth, Balogh, Bittóo, Bornemissza, Buri-
án, Czikhart, Cseresnyés, Dalmady, Deák, 
Doboczky, Fiala, Fodor, Fördős, Fülöp, Gy-
urkovits, Heringes, Hirschl, Illyés, Jám-
bor, Kerestúry, Késmárky, Klebercz, Kö-
vér, Laurenthy, Lány, Lendvay, Lieskov-
sky, Márffi, Mátté, Miksits, Mórocz, Nagy, 
Nemesszeghy, Petrovits, Pintér, Plaichner, 
Plaukner, Pomsár, Poór, Rőth, Sárkány, 
Sidó, Szabados, Szabó, Szallay, Szemerei, 

Szenczy, Szőny,  Tatay, Török, Vargha, Vin-
kler, Vizkelethy, Zolyomi

Tomášov
Baranyai, Burian, Csenkey, Csillingh, Mat-
tus, Mikus, Nagy, Lölkös, Gáll, Pajer, Ra-
vasz, Simon, Várady

Tureň
Sido

Veľké Šenkvice
Dugovits, Holics, Kolinovicz, Laurenthy, 
Pistyansky, Radovics, Rőth, Senkviczi, 
Starsich, Streleczky, Szentgyörgyi, Szőke, 
Tanczer, Vasvari

Veľký Biel
Aczél, Ambrosay, Balázs, Bély, Benchich, 
Bertók, Bobis, Bozsik, Csajógi, Czelko, Czi-
chy, Czikhart, Dávid, Eőrszeghy, Fülöp, Gu-
lás, Horváth, Hozlinger, Jankó, Jokel, Kar-
pit, Kék, Kelley, Kohut, Kosuty, Kötélverő, 
Kövér, Krigovsky, Kún, Laky, Lentulay, 
Lieskovsky, Matus,  Mészáros, Miksics, Mi-
letics, Molnár, Nagy, Neszméry, Orosz, Pan-
ghy, Peske, Poór, Pőlcz, Pöske, Radványi, 
Rozinay, Szabó, Szalay, Szőlősy, Tapolcsány, 
Taraba, Taynay, Tóth, Vajda, Varga, Varjú, 
Varjú, Végh, Vencsics, Vitál / Vitalis, Vörös

Veľký Biel, m. č. Malý Biel
Domonkos, Fülöp, Takáts, Szallay

Okolie Senca na historickej mape Prešporskej (Bratislavskej) 
stolice z roku 1811 (v zbierkach Mestského múzea v Senci).
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Mestské múzeum vylepšuje svoj sklad zbierkových predmetov
To, že v  múzeách sú zbierkové predmety 
vystavené v expozíciách alebo na kratších 
výstavách, snáď vie každý. Kam sa ale do-
stávajú predmety, ktoré nie sú vystavené? 
Múzeum ich umiestňuje v špeciálnom skla-
de, ktorý nazývame depozitár. Je dôležitý 

aj preto, lebo väčšina zbierok sa nedostá-
va do výstav, resp. iba na  istý, vyhradený 
časový úsek. Otázka, prečo nadobúdame 
nové zbierkové predmety každý rok, sa 
teda zdá byť na mieste. Je to jednoduché: 
múzeum má okrem výstavnej činnosti aj 

druhú úlohu, a to uchovávať kultúrne de-
dičstvo. Aby sme vedeli zachrániť čím viac 
predmetov, ktoré nesú historickú, etnogra-
fickú, alebo prírodovednú hodnotu. Na ich 
bezpečné uloženie slúži depozitár, kde sú 
chránené pred poveternostnými podmien-
kami a pred krádežou.

Mestské múzeum v Senci sa snaží držať 
krok s modernými trendmi v múzejníctve 
a preto sme sa rozhodli vylepšiť depozitár 
inštalovaním posuvného regálového systé-
mu. Po Hasičskom múzeu či novej historic-
kej expozícii v Tureckom dome sa moderné 
úložné systémy objavili aj v  našom depo-
zitári. Sme bohatší o systém pozostávajúci 
zo 4 veľkorozmerných posuvných regálov. 
Je vhodný aj na uskladnenie objemnejších 
zbierkových predmetov. Vďaka tomu sme 
v sklade vedeli ušetriť viac miesta a pred-
mety budú lepšie chránené pred prachom. 
Tento projekto bol financovaný z rozpočtu 
Mestského kultúrneho strediska v Senci.
János Hushegyi, Mestské múzeum v Senci

Zbierkový predmet – Historická hasičská zástava
Jeden zo zaujímavých predmetov, ktoré sa 
nachádzajú v  Hasičskom múzeu Mestské-
ho múzea v  Senci, je ručne šitá hasičská 
zástava. Tento zbierkový predmet darova-
la pred 98 rokmi vdova po Jánosovi Boho-
nyovi, ktorý bol dlhoročným členom Dob-
rovoľného hasičského zboru v Senci.

O histórii tejto zástavy sa dozvedáme 
viac z  knihy zápisníc hasičského zboru, 
ktorá je tiež vystavená v  Hasičskom mú-
zeu. Hasičský zbor získal zástavu v  roku 
1925. Neskôr bola umiestnená v  kostole 
a využívala sa pri pohreboch členov zboru 
a  na krížových cestách. Krstným menom 
bližšie nespomínaná vdova zomrela už 
v roku 1926. Zbor k nej ozaj musel mať veľ-
kú úctu, pretože na  pohrebe ju predseda 
Jozef Matula spomínal ako „vlajkovú mat-
ku zboru“. Svojim testamentom zanechala 
zboru aj bližšie neurčený pozemok (lúku). 
Za akým účelom, nevieme.

Na jej pohrebe sa stal nemilý incident. 
Zbor rozdával prítomným sviečky, no všet-
kým sa neušlo. Medzi inými ani úradní-
kom a  zástupcom obce Senec, ktorí niesli 
rakvu. István Ürge a  členovia zastupiteľ-
stva to vyčítali zboru. Predseda zboru sa 
ohradil a zdôraznil, že neboli organizátor-
mi pohrebu, iba prišli vyjadriť úprimnú 
sústrasť.

Zástava má veľkosť 142x120 cm, žrď 
má dĺžku 314 cm. Textil je na  viacerých 
miestach poškodený, takže v  budúcnos-
ti ho bude potrebné zreštaurovať. Je bo-
hato zdobená, na jednej strane nachádza-
me stredový obraz na prišitom plátne, kto-
rý zobrazuje patróna hasičov sv. Floriá-
na. Okolo obrazu je vyšitý nápis: Istennek 
dicsőség egymásnak segítség (Bohu na slá-
vu a blížnemu na pomoc). Na druhej strane 
textilu je vyšitý emblém hasičského zboru 
s  kruhopisom so  skráteným textom: Önk. 

Tűzoltó Testület 1879. Szenc 1925 (Dobro-
voľný hasičský zbor 1879. Senec 1925). Žrď 
zástavy je bohato zdobená kovovými prac-
kami, ktoré nesú mená členov a podporo-
vateľov dobrovoľného hasičského zboru.

V Hasičskej expozícii sa nachádza aj iná 
žrď s výškou 152,5 cm. Jej pôvod ale nie je 
známy, vieme len, že bola vyrobená v Bra-
tislave. Predmet bol nájdený na  zbernom 
dvore v Senci a zachránili ho tamojší du-
chaprítomní zamestnanci.
János Hushegyi, Mestské múzeum v Senci

Ručne šitá hasičská zástava. Foto: JH

Nový depozitár. Foto: JH
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Félidőben az 54. Szenczi Molnár Albert Napok – 54. Dni Alberta Molnára Szencziho sú v polčase
Szenczi Molnár Albert 449 éve 1574. augusztus 30-án 
született Szencen. Tudásvágya Európa egyik korabeli 
szellemi központjába, Németországba vonzotta őt, hogy 
ott folytassa tanulmányait. Református lelkészként 
hittudománnyal, nyelvészettel, fi lozófi ával foglalkozott. 
Műfordítói, szótárkészítői, egyházi költői, zsoltár- és 
bibliafordítói teljesítménye az egyetemes magyar szellemi 
kultúra és egész Európa legjelentősebb gondolkodói közé 
emelte őt.  
    Szenczi Molnár Albert személye a XX. század második 
felétől a  szenci és a  Szenc környéki  magyar közösség 
számára az összetartozás várának legerősebb bástyáját 
szimbolizálja. Minden ősszel kulturális eseménysorozattal 
emlékeznek meg róla, melynek hagyományos helyszínei 
Szenc, Boldogfa, Dunasápújfalu, Réte, Jóka és Hegysúr. 
A  lapzártáig lezajlott eseményekről képes beszámolóval 
szolgálunk.

Albert Molnár Szenczi sa narodil pred 449 rokmi 30. augusta 
1574 v Senci. Túžba po poznaní ho pritiahla do Nemecka, 
do jedného z vtedajších centier vzdelanosti v Európe, aby 
tam pokračoval v  štúdiu. Ako kňaz reformovanej cirkvi 
sa zaoberal teológiou, jazykovedou a  fi lozofi ou. Jeho 
úspechy ako prekladateľa, tvorcu slovníkov, cirkevného 
básnika, prekladateľa žalmov a Biblie ho vyzdvihli medzi 
najvýznamnejších maďarských mysliteľov a intelektuálnej 
elity celej Európy.
    Albert Molnár Szenczi je osobnosťou, ktorá od  druhej 
polovice XX. storočia symbolizuje pre maďarskú komunitu 
v  Senci a  okolí najsilnejšiu baštu spolupatričnosti. Každú 
jeseň si ho pripomína sériou kultúrnych podujatí, ktorých 
tradičnými dejiskami sú Senec, Boldog, Nová Dedinka, Reca, 
Jelka a Hrubý Šúr. Prinášame fotoreportáž o podujatiach, 
ktoré sa uskutočnili do uzávierky.
VCs, Foto: VCs, archív Csemadoku

6. októbra – Vystúpenie Speváckeho zboru 
Zoboralja Zsérei Női Kar v Labyrinte6. októbra – Kladenie vencov k pomníku Alberta Molnára Szencziho

Dirigent Zoboralja Zsérei Női Kar
a výtvarník Viktor Simek

6. októbra – Katalin Tóth otvára 
výstavu Viktora Simeka

Tünde Neszméri v úlohe moderátorky 
a kurátorka výstavy Andrea Farkas

Výtvarníčka Alžbeta Jaščegová
 10. októbra – Spomienkové predstavenie 

študentiek Spojenej školy s VJM
 Vystúpenie skupiny Fifti-Fifti
v Spojenej škole s VJM
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Egyre nagyobb fi gyelmet kap a mentálhigiéné az iskolákban

Ezév februárjában indította el Pozsony 
megye az „OK, ha nem vagy OK” elneve-
zésű projektet, melyben részt vesz a Köz-
gazdasági és Pedagógiai Szakközépiskola 
is. A program a megyéhez tartozó iskolák 
tanulóinak lelki egészségére irányul. Fő 
célja, hogy a köztudatban a lelki fájdalom 
ugyanolyan jelentőséget és fi gyelmet kap-
jon, mint a testi fájdalom. 

A projektben résztvevők segítik az is-
kolák diákjait a nehéz helyzetek megoldá-
sában, támogatják a fi atalokat, hogy meg-
nevezzék a problémáikat. Fontos, hogy 

a diákok információhoz jussanak arról, 
hogy van segítség, amely ingyenes, ano-
nim és azonnali. 

Az IPčko polgári tárulás a projekt part-
nere és garansa. Munkatársai előbb az is-
kolák igazgatóival találkoztak, majd szep-
temberben tanfolyam indult, amelyen az 
iskolai pszichológusok, gyógypedagógu-
sok, pedagógiai asszisztensek, nevelési ta-
nácsadók, tanárok vehettek részt. 

Az IPčko fi atal pszichológusokból, szo-
ciális munkásokból, diákokból álló cso-
port, amely tagja az Integrált Mentőrend-
szernek, a Segélyvonalak Szövetségének, a 
Koalíció a Gyermekekért Szlovákia Egye-
sületnek, az Alacsonyküszöbű Gyermek- 
és Ifjúsági Programok Szövetségének és a 
Nemzetközi Öngyilkosság-megelőzési Szö-
vetségnek. Három fő alapelve az Elfoga-
dás, Professzionalizmus és a Barátságos 
hozzáállás. 

A projektben résztvevő iskolák krízis-
csapatainak tagjai háromnapos összpon-
tosításon vettek részt. Iskolánkat Kontár 

Zsuzsanna igazgatónő és Cséplő Hajnalka 
tanárnő képviselte. Rengeteg hasznos in-
formációt kaptunk, többek között arról, 
hogy kik legyenek a kríziscsapat tagjai, ho-
gyan írjunk krízistervet, kipróbálhattuk 
elméleti tudásunkat gyakorlatban és nem 
utolsó sorban megismerkedtünk a terápi-
ás afrikai sünnel. 

A megszerzett ismereteinket szeret-
nénk hasznosítani a gyakorlatban, hogy 
átsegítsük diákjainkat a nehéz helyzete-
ken, hogy azok ne végződjenek tragikus 
következményekkel. 
Kontár Zsuzsanna

Duševnému zdraviu sa venuje čoraz viac pozornosti na školách

Bratislavská župa spustila vo februári toh-
to roku projekt s názvom „Je OK, ak nie si 
OK“. Projekt je zameraný na  podporu du-
ševného zdravia žiakov škôl patriacich 
do zriaďovateľskej pôsobnosti BSK. Na pro-
jekte participuje aj Spojená škola s  VJM 
v  Senci. Jeho hlavným cieľom je, aby sa 
v povedomí verejnosti dostávala duševnej 
bolesti rovnaká dôležitosť a pozornosť ako 
fyzickej bolesti. 

Účastníci projektu pomáhajú školskej 
mládeži riešiť zložité situácie a  podporujú 
mladých ľudí v  tom, aby sa nebáli pome-
novať svoje problémy. Je dôležité, aby mla-
dí ľudia vedeli, že majú na  dosah pomoc, 
ktorá je bezplatná, anonymná a okamžitá. 

Partnerom a garantom projektu je občian-
ska spoločnosť IPčko. Jej pracovníci sa naj-
skôr stretli s  riaditeľmi škôl a  následne 
v  septembri otvorili školenie, ktorého sa 
mohli zúčastniť školskí psychológovia, špe-
ciálni pedagógovia, pedagogickí asistenti, 
výchovní poradcovia a učitelia. 

IPčko je skupina mladých psychológov, so-
ciálnych pracovníkov, študentov, ktorá je čle-
nom Integrovaného záchranného systému, 
Asociácie liniek pomoci, Koalície pre deti Slo-
vensko, Asociácie nízkoprahových progra-
mov pre deti a mládež a Medzinárodnej aso-
ciácie pre prevenciu samovrážd. IPčko sa ria-
di troma zásadami, ktoré sú Prijatie, Profe-
sionalita a Priateľský prístup.

Členovia krízových tímov škôl zapoje-
ných do  projektu sa zúčastnili trojdňové-
ho sústredenia. Našu školu reprezentova-
la riaditeľka Zsuzsanna Kontár a  učiteľ-
ka Hajnalka Cséplő. Získali sme množstvo 
užitočných informácií, napr. kto by mal byť 
členom krízového tímu, ako napísať krízo-
vý plán, mohli sme si vyskúšať svoje teore-
tické vedomosti v  praxi a  v neposlednom 
rade sme spoznali terapeutického africké-
ho ježka.

Získané poznatky uvedieme do  praxe, 
aby sme našim žiakom pomohli v  ťažkých 
situáciách tak, aby  nedošlo k  tragickým 
následkom.
Zsuzsanna Kontár

 8. októbra – Boldog – Citarové vystúpenie 
hudobníkov z Bešňovej a z Tvrdošoviec

 14. októbra – Jelka – Vystúpenie Györgya 
Derzsiho v kostole reformovanej cirkvi

 15. októbra – Hrubý Šúr – Vystúpenie Koppánya 
Kovácsa v Spoločenskom dome

Detail interiéru o.z. IPčko.

 Terapeutický africký ježko. foto: KZs 
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Spomíname
Dňa 11.11. uplynie rok, čo nás navždy opus-
til náš milujúci manžel, otec, svokor a  ded-
ko Ladislav Poór. S  láskou v  srdci spomína 
manželka, dcéra, synovia s nevestami a vnú-
čatá. Kto ste ho poznali venujte mu tichú 
spomienku.

 
Odišiel si skoro z  nášho života, ale krásne 
spomienky a večná láska v nás navždy osta-
nú, pretože ten, kto žije v srdciach, nikdy neu-
miera. 30.októbra uplynie tretí rok, čo nás na-
vždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko 
Jaroslav Kováč. S láskou spomínajú manžel-
ka Ingrid a dcéry Ingrid a Lucka s rodinami.

Dňa 11.11.2022 si pripomenieme smutné druhé 
výročie odchodu do  večnosti našej drahej ma-
mičky Márie Czikhardtovej rod. Bittnerovej. 
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. 
Smútiaca rodina

Drahí naši rodičia, stále na vás myslíme, v srd-
ciach si vás nosíme a  veľmi nám chýbate. 
V  septembri uplynulo 22 ro-
kov, čo nás opustila milo-
vaná mamička a  babička 
Mária Guldanová. V  novem-
bri si pripomenieme smut-
ných 20 rokov, od  úmrtia mi-

lovaného otecka a  deda Ladislava Guldana.  
Venujte spolu s nami tichú spomienku na nich. 
Deti s rodinami

Odišla si tichučko ako odchádza deň, v  na-
šich srdciach ostáva spomienka len. Tak snívaj 
ten svoj večný sen a vedz, že nikdy nezabudne-
me na  ten smutný deň. Dňa 12.9.2023 nás na-
vždy opustila naša drahá mama, babka a sestra 
Tatjana Šlapková (rod. Kuchárová).

Čas ubieha, ale láska, úcta a spomienky zostávajú. 
20. novembra si pripomíname 10. výročie úmrtia 
mojej milovanej mamičky Betky Poórovej. Kto 
ste ju poznali a mali radi, venujte jej prosím tichú 
spomienku. S úctou milujúca dcéra Eva s rodinou 
Fájó szívvel, szeretettel és sok szép emlékkel gon-
dolunk november 20-án drága édesanyámra 
Poór Erzsikére halálának 10. évfordulóján. Akik 
szerették és ismerték szenteljenek emlékének egy 
néma pillanatot. Szerető lánya Éva családjával.

Čas plynie, bolesť stále trápi, ale teba mamič-
ka drahá už nik nevráti. Len kytičku kvetov 
na tvoj hrob môžeme dať a s láskou a dobrotou 
na  tvojich 80 rokov spomínať. Láskou spomí-
najú na Irenku Slovákovú dcéry Danka a Jan-
ka s rodinami.

 
Odišla si cestou, ktorou ide každý sám. Len brá-
na spomienok, ostala dokorán. Ten kto ťa poznal, 
si spomenie, ten čo ťa mal rád, nikdy nezabudne. 
Dňa 20.112023 uplynie 16 rokov, čo nás navždy 
opustila naša milovaná manželka, mamička, ba-
bička Zdenka Veselá. S  láskou spomína man-
žel Jarko, syn Jarko a  dcéra Zdenka s  rodinami 
a vnuci Maťko a Lukáško.

Dňa 22.11.2023 uplynie prvé výročie úmrtia mi-
lovanej manželky, mamičky a  babičky Otílie 
Dugovičovej. Odišla si nečakane z nášho života, 
srdce nám krváca, ale krásne spomienky a Tvo-
ja láska v  nás naveky zostane. Pretože ten, kto 
žije v našich srdciach, nikdy neumiera. S láskou 
a vďakou spomína manžel, dcéra, syn a vnúčatá.

V deň zosnulých spomíname na  otca, ded-
ka a  pradedka Štefana Farbulu, ktorý by sa  
7. augusta 2023 dožil 100 rokov. Spomínajú deti, 
vnúčatá, pravnúčatá a známi. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu tichú spomienku, nech odpočíva 
v pokoji.

 
„Tí, ktorých milujeme, neodchádzajú, kráčajú vedľa 
nás každý deň. Neviditeľní, nepočuteľní, ale vždy na-
blízku, stále milovaní, stále chýbajúci a veľmi drahí.“ 
Dňa 4. novembra 2023 si pripomíname 5. výročie, čo 
nás navždy opustil náš drahý Ladislav Nádaský. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu tichú spo-
mienku. S láskou a úctou spomínajú manželka Ľud-
mila, synovia s rodinami a ostatná rodina.

Múlnak az évek, a  fájdalom nem múlik, a  szeretet örökre él. 
2023. október 31-én volt a  10. évfordulója annak, hogy a  sze-
retett édesapa, testvér, férj, Szőcs Róbert, utoljára lehuny-

ta szemét. Emlékezzünk együtt e fájdalmas 
évfordulóra. Szeretett családja és rokonai. 
Plynutím rokov náš žiaľ nezmizne a  naša lás-
ka pretrváva naveky nemenná. Dňa 31. októbra 
2023 bolo 10. výročie dňa, kedy nás naveky opus-
til Róbert Szőcs milovaný otec, brat a manžel. 
Pripomeňme si spoločne toto smutné výročie. 
Milujúca rodina a príbuzní.

Opustili nás
František Gabriš
Peter Mihálik

Ľudovít Rigó
Gabriela Gašajová

Imrich Fekete
Terézia Zahoranová

Stefan Schubert



 Naši seniori 23www.sencan.sk november 2023

Relaxovali sme 
na Orave
Členovia klubu ZŤP sa zúčastnili 5-dňové-
ho relaxačného pobytu na Orave v dedinke 
Hruštín v  hoteli Kristína, ktorý sa nachá-
dza na  severnej strane Oravskej Magury 
v strede rozprávkovej prírody. 

V hoteli sú bezbariérovej izby a  sa-
mozrejmosťou bolo aj wifi. Pre  dlhé ve-
černé chvíle je hotel vybavený spoločen-
skou miestnosťou s bilardom, ping-pongo-
vým stolom, stolným futbalom či šípkami. 
Nechýbal ani bazén, výrivka a sauna. Oko-
lie hotela bolo krásne upravené a počasie 
nádherné, tak kto mohol, chodil na  pre-
chádzky alebo zbieral hríby. 

Cestou z Hruštína sme sa zastavili v Dl-
hom Poli, kde sme si s  odborným výkla-
dom prezreli typickú izbu drotára, drotár-
ske výrobky a drotársku dielňu. V múzeu 

sú umiestnené diela Jozefa Holánika-Bake-
ľa i  Jozefa Šeríka, ktorý nás s  manželkou 
a  dcérou nás milo privítali typicky slo-
vensky – chlebom a  soľou a  ani kalíštek 

páleného nechýbal. Viacerí členovia klu-
bu ZŤP si zakúpili ich výrobky a pri zápi-
se do pamätnej knihy prispeli do kasičky.
ZO SZTP Senec

V krásnom prostredí za krásneho počasia na Orave. Foto: archív SZTP

Zbierka potravín
Opäť môžete pomôcť nákupom trvanli-
vých potravín a drogérie pre tých, čo to 
v Senci a jeho okolí potrebujú. Stretnete 
nás v Tesco Senec 23.-25. novembra, kde 
našim dobrovoľníkom môžete odovzdať 
svoj príspevok, vďaka ktorému pomáha-
me celý rok tam, kde to najviac treba.
Charita Senec

Blahoželáme
SZTP ZO č. 215
Nadežda Škodová (65)
Margita Micháleková (75)
Katarína Študentová (75)
Alžbeta Lépešová (80)

Jednota dôchodcov
Nadežda Škodová (65) 
Jozef Rodný (65)
Mária Bachratá (75)
Margita Micháleková (75)
Pavla Mucsková (75)
Katarína Študentová (75)
Helena Valová (75)
Alžbeta Farkasová (80) 
Gabriela Molnárová (80)

Klub dôchodcov
Škodová Nadežda (65)
Katarína Študentová (75)
Margita Micháleková (75)
Alžbeta Lépešová (80)
Alžbeta Farkasová (80)

Mesiac úcty k starším v našich kluboch
Pri príležitosti mesiaca úcty k starším zor-
ganizovali seniori tradičné jesenné pose-
denia. V  prvý októbrový piatok sa stretli 
členovia Jednoty dôchodcov a o týždeň ne-
skôr aj členovia Klubu dôchodcov pri MsÚ 
Senec v Školskej jedálni Kysucká.

Jednota dôchodcov
Vedúca klubu Jednoty dôchodcov Mária 
Juranová zablahoželala Jánovi Lošonské-
mu, ktorý z rúk zástupcu Krajskej organi-
zácie Jednoty dôchodcov Jozefa Oľšu pre-
vzal Vyznamenanie II. stupňa za dobrovoľ-
nú prácu v prospech starších občanov. Ján 
Lošonský bol nominovaný za  mimoriad-
ne výsledky v  oblasti kultúry a  využíva-
nia informačných technológií. Je vášnivým 

fotografom, ktorý svojimi snímkami doku-
mentuje život v  klube. Spravuje webovú 
stránku a  informuje o  akciách klubu. Po-
máha členom orientovať sa vo svete výpoč-
tovej techniky. 

Klub dôchodcov pri MsÚ
Predsedníčka Klubu dôchodcov pri  MsÚ 
Anna Ruhigová pripravila milé prekvape-
nie oslávencom. Pozvala pred pódium ju-
bilantov, ktorí dovŕšili vek 70, 75, 80, 85 
a 90 rokov, ktorým s predstaviteľmi mesta 
zablahoželali k jubileám. 

Program oboch podujatí sprevádzala 
Helena Čajková slovom a  poéziou od  Mi-
chala Chudu.
VCs

Ján Lošonský zvyčajne fotí ostatných. Tento 
raz bol centrom pozornosti sám. Foto: VCs

Jubilantky Edita Kavecká a Alžbeta 
Žilincová oslávili narodeniny aj v klube. 

Prajeme im všetko najlepšie. Foto: VCs
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Maximilián Macsai tretí v Kuala Lumpur
Reprezentant Slovenskej republi-
ky z  AWK Senec Maximilián Macsai 
na Majstrovstvách sveta v pretláčaní 
rukou v Kuala Lumpur v Malajzii zís-
kal v kategórii juniorov do 18 rokov 
bronzovú medailu.

Maxo súťažil v  ťažkej kategórii 
a  tento výsledok patrí medzi jeho 
najkvalitnejšie umiestnenia doteraj-
šej športovej kategórii. Zároveň táto 
súťaž bola posledná v  U18, pretože 
od  budúceho roka už bude súťažiť 
medzi staršími v U21. Blahoželáme!
MO

México mi amor
Po parádnom výkone na  Majstrovstvách 
sveta junioriek v šachu, ktoré skončili v ok-
tóbri v  Mexiku, obsadila Senčanka Ema 
Walter fantastické 5. miesto v konkurencii 
vyše 80 najlepších šachistiek a  so stratou 
iba pol boda na víťazku z Argentíny.

V rebríčku medzi najlepšími 15 hráčka-
mi svieti ako jediná bez medzinárodného 
titulu. Zároveň ju získaný rating výrazne 
priblížil k  prípadnému zisku titulu WFM 
(Women FIDE Master). „Mexiko milujem 
od malička, no ani sa mi nesnívalo, že raz 
tam budem hrať turnaj. Bola to fantastic-
ká skúsenosť. Dostalo sa mi veľkej podpory 
a nesmiermne si to vážim,“ uviedla Ema. 

Do Mexika letela 5 dní pred začiatkom 
turnaja kvôli aklimatizácii a  časovému 
rozdielu. Mohla si pozrieť si Mexico City, aj 
blízke okolie v spoločnosti lokálnej rodiny. 

Kým v  predošlých turnajoch medziná-
rodnej úrovne mala k dispozícii trénerskú 
pomoc, tentokrát bola na  prípravu sama. 
„Keď sa pripravujete bez  trénera, trvá to 
dlhšie a zodpovednosť je iba na vás. No sa-
mostatná práca vás posunie viac vpred,“ 
hovorí. A jedným dychom dodáva: „Mexi-
ko zostane navždy v mojom srdci. Našu vý-
pravu prišla dokonca povzbudiť aj sloven-
ská veľvyslankyňa v  Mexiku pani Šajgalí-
ková s pánom konzulom Danečkom a veľ-
mi nám fandili. Turnaj bol síce herne ťaž-
ký, no významnú rolu zohráva psychika 
hráča. Každodenný stres, nervy a úzkosť sú 
niečo, čo sa musíte naučiť korigovať.“ 

Jej slová potvrdzuje aj komentár tréne-
ra Miroslava Roháčka z Eminho Klubu ša-
chových nádejí, ktorý jej záverečný finiš 
zhodnotil takto: „Do 10. kola jej žreb pri-
delil hrateľnú súperku z  Nórska. Zdolala 

ju v partii na jednu bránu a do záverečnej 
partie vstupovala na priebežnom 9. mies-
te. Súperkou jej bola na 5. šachovnici ku-
bánska WIM, cez ktorú mohla dovtedy vý-
borný turnaj ešte vylepšiť. Začiatok partie 
síce nebol v jej podaní ideálny, no súperka 
sa šance nechopila a  Emka áno. Závereč-
ná obeť veže na g7 bola už iba čerešničkou 
na perfektne odohranom turnaji. 

Výsledné 5. miesto na  MS junioriek je 
niečo, čo Slovensko veľmi dlho nezažilo, 
keď navyše na majsterku sveta stratila iba 
pol bod. Za  psychickú odolnosť v  posled-
ných kolách, v situácii, v ktorej sa v živo-
te neocitla a zvládla ju na výbornú s hviez-
dičkou, si to však zaslúžila. Gratulujeme 
a snímame pomyselný klobúk dole!”
Alena Walterová

Foto s tímom a návštevou z veľvyslanectva. Foto: archív EW

Ema pri šachovnici. Foto: David Llada

Na stupňoch víťazov.. Foto: AWK
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Putovný pohár Behu zdravia putoval do Mostu pri Bratislave
Beh zdravia organizuje Základná ško-
la Mlynská v  spolupráci s  Mestom Se-
nec. Tradíciu zapojiť do  športovania čo 
najviac škôl a  detí založil Mgr. Vladi-
mír Chríbik a  do XXXIII. ročníka sa za-
pojilo 13 škôl zo Senca a seneckého okre-
su a  odštartovalo rekordných 344 detí. 
Okrem umiestnení v  jednotlivých kategó- 
riách sa súťažilo aj o Putovný pohár. 

Najlepšie tri školy získali poháre a Pu-
tovný pohár menil majiteľa. Získala ho ZŠ 
M. R. Štefánika Most pri Bratislave s cel-
kovým hodnotením 51 bodov, na druhom 
mieste skončila ZŠ J.G. Tajovského Senec 
so  43 bodmi a  tým o  1 bod porazila tre-
tiu Základnú školu Dunajská Lužná, ktorá 
získala pohár za tretie miesto.
Výsledková listina je na www.senec.sk.
GR

Seneckí jachtári sú stále úspešní
V septembri  sa v jachtingu konali význam-
né podujatia – Mládežnícke majstrovstvá 
Českej republiky na krásnej priehrade Lip-
no a  Majstrovstvá Slovenskej republiky 
na Liptovskej Mare. Na oboch podujatiach 
sa našim mládežníkom podarilo umiest-
niť na popredných priečkach a priviezť aj 
vzácne medaily. Naša Adelka Prokopcová 
vybojovala titul majsterky Českej republi-
ky a aj majsterky Slovenskej republiky.

Deti zo seneckých klubov, TJ Tatran, TJ 
Slovan, Yc Dynamo a Slávia Senec trénuje-
me v tréningovom centre TJ Tatran. Medzi 
mládežou do 23 rokov máme 20 aktívnych 
detí v seneckých kluboch. V Senci sú 3 ak-
tívni tréneri, ktorí sa venujú deťom – Len-
ka Stoláriková, Ján Varga, Ivo Brachtl a Pe-
ter Oršula, ktorý vypomáha pri treningoch 
a zabezpečuje servis nielen na vode.

Trénujeme v sobotu a  nedeľu okrem 
dní,  keď sme na pretekoch. Cez zimu robí-
me kondičné tréningy kvôli fyzickej zdat-
nosti ale aj pre utuženie kolektívu. 

Privítame každého dobrodruha, kto-
rý sa chce naučiť niečo nové. Čo mu treba 
na  začiatok? Nabrať odvahu, dobrú nála-
du a prísť medzi nás do  lodenice. Obleče-
nie a  vybavenie poskytneme. Máme tiež 
tréningové plachetnice, na ktorých sa deti 
učia a nejaký ten neoprén po odrastených 
sa tiež nájde.

Najbližšie preteky, kde sa môžme 
stretnúť, budú už 4. novembra v  lodenici 
Tj Tatran.
Peter Oršula

Dievčatá bežia pre zdravie. Foto: VCs

Adelka Prokopcová je majsterka Slovenskej aj Českej republiky. Foto: TJ Tatran

Športovanie je aj o výkonoch, ale aj o skvelej partii. Foto: TJ Tatran
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Šport v Senci
Futbal – zápasy v NTC Senec
3.11. o 18:30 MŠK Senec A – ŠK Tomášov
4.11. o 10:00 MŠK Senec U19 – MŠK PB
4.11. o 12:30 MŠK Senec U17 – MŠK PB
5.11. o 10:00 MŠK Senec U13 – FC Baník PD
5.11. o 11:30 MŠK Senec U12 – FC Baník PD
11.11. o 10:00 MŠK Senec U15 – FC ViOn ZM
11.11. o 12:00 MŠK Senec U14 – FC ViOn ZM
11.11. o 14:00 MŠK Senec WU15 – OFK Du-
najská Lužná
12.11. o 10:00 MŠK Senec U11 – FKM Stupava
12.11. o 11:30 MŠK Senec U10 – FKM Stupava
12.11. o 11:30 MŠK Senec U9 – FKM Stupava
18.11. o 10:00 MŠK Senec U19 – FK Inter BA
18.11. o 12:30 MŠK Senec U17 – FK Inter BA
19.11. o 10:00 MŠK Senec U13 – MŠK Púchov
19.11. o 11:30 MŠK Senec U12 – MŠK Púchov
25.11. o 10:00 MŠK Senec U15 – FK Slovan LV 
25.11. o 12:00 MŠK Senec U14 – FK Slovan LV 
26.11. o 10:00 MŠK Senec U11 – MFK Skalica
26.11. o 11:30 MŠK Senec U10 – MFK Skalica
26.11. o 11:30 MŠK Senec U9 – MFK Skalica
 
Senecká Miniliga
• POHÁR 3.KOLO 05.11.2023
09:00 Pinky – Južný Vietor
10:05 Partizan – Palermo
11:10 Težebé – Cosmos
12:15 Kido – Sparta
voľno Dynamo, Tulo Balo

• 7.KOLO 12.11.2023
09:00 Cosmos – Pinky
10:05 Težebé – Sparta
11:10 Partizan – Palermo
12:30 Dynamo – Kido
13:35 Južný Vietor – Tulo
• POHÁR 4.KOLO 19.11.2023
09:00 Palermo – Kido
10:05 Južný Vietor – Težebé
11:10 Sparta – Dynamo
12:15 Tulo – Pinky
voľno Partizan, Cosmos
• 8.KOLO 26.11.2023
09:00 Sparta – Cosmos
10:05 Kido – Pinky
11:10 Tulo – Partizan
12:30 Težebé – Dynamo
13:35 Južný Vietor – Palermo

Hádzaná – nafukovacia hala na NTC
• Staršie žiačky:
4.11.2023 o 9:00 SPORT CLUB Senec – ŠKP 
Bratislava „A“
18.11.2023 o  10:00 SPORT CLUB Senec – 
ŠKP Bratislava „B“
• Mladšie žiačky:
18.11.2023 o 9:00 SPORT CLUB Senec – ŠKP 
Bratislava „A“
Viac na FB „SPORT CLUB Senec Hádzaná“ 
alebo na Instagrame „scsenechanball“.

Basketbal – telocvičňa ZŠ A.M. Szencziho 
• Staršie žiačky U15
4.11.2023 o 10:00 Levy Senec – IBAS BA
5.11.2023 o 10:00 Levy Senec – ŠINTER BA
• Mladší žiaci U13
18.11.2023 o 10:00 Levy Senec – MBK Kar-
lovka a o 12:00 Levy Senec – MBK Karlovka
25.11.2023 
• Turnaj starší mini U12
o 9:00 MIBA  Stupava – Levy Senec
o 10:30 MBK Karlovka – MIBA Stupava
o 12:00 Levy Senec – MBK Karlovka
• Turnaj žiaci U14
o 14:00 Šinter BA – Levy Senec
o 15:30 BBA Komárno – Šinter BA
o 17:00 Levy Senec – BBA Komárno
• Staršie žiačky U15 
o 19:00 Levy Senec – MIBA Stupava

O aktuálnych domácich zápasoch infor-
mujeme aj na FB „Mesto Senec – oficiálna 
stránka“.

Športové kluby, ktoré majú záujem 
o  zverejňovanie svojich plánovaných zá-
pasov na celý nasledujúci mesiac, ktoré sa 
konajú v Senci a blízkom okolí, môžu písať 
na mailovú adresu redakcie Mestských no-
vín Senčan: sencan@senec.sk.
Rubriku pripravila Martina Ostatníková

Medailová smršť pre ŠPORT KLUB – LUCIA DEBNÁROVÁ 
Začiatkom októbra získali členovia Šport 
klubu – Lucia Debnárová 12 medailí 
v pretláčaní rukou na medzinárodnej súťa-
ži Dobra Voda Cup 2023. Je to medzinárod-
ná súťaž na európskej úrovni.

Luciu Debnárovú najviac teší, že jej čer-
ství juniori (niektorí z nich trénujú len nie-
čo cez tri mesiace) prekvapili a vybojovali 
pódiové umiestnenia. Dokonca iba 15-roč-
ný Samuel Szabó získal zlato, keď v  krás-
nych zápasoch porazil vicemajstra Európy.

Juniorov čaká množstvo súťaží, aby sa 
“vysúťazili” a boli pripravení na majstrov-
stvá Európy, ktoré sa budú konať budúci 
rok začiatkom mája v  Bratislave. Bude to 
jedinečná príležitosť, keďže podľa vyjadre-
nia Lucie Debnárovej to bude pravdepo-
dobne jediný a posledný raz, kedy sa budú 
konať ME v armwrestlingu na Slovensku.

Medailový zisk Šport klubu – Lucia 
Debnárová na medzinárodnej súťaži Dob-
ra Voda Cup 2023: 7 zlatých, 2 strieborné,  
3 bronzové medaily.
• Lukáš Bacigál – 1. miesto ľavá a pravá 

ruka v kategórii SUB juniori do 70kg,
• Samuel Szabó – 1. miesto ľavá 

v kategórii juniori do 23 rokov do 65kg,
• Alan Lépeš – 1. miesto ľavá a pravá ruka 

v kategórii Amateur do 85kg,
• Zdenko Nouzovský – 1. miesto ľavá ruka 

v kategórii Amateur nad 85kg,
• Lucia Debnárová – 1. a 2. miesto ľavá 

a pravá ruka v kategórii Ženy do 65kg,
• Lucia Macejková – 3. miesto ľavá 

a pravá ruka v kategórii Ženy do 55kg,
• Peter Gebura – 3. miesto ľavá ruka 

v kategórii SUB juniori do 70kg.
VCs

Lucia Debnárová a Alan Lépeš - 1. miesto ľavá 
a pravá ruka v kategórii Amateur do 85kg



 Šport 27www.sencan.sk november 2023

Senecký beh okolo Slnečných jazier s rekordnou účasťou
Do uzávierky online registrácie, teda 
do polnoci 28. septembra, bolo na tradičný 
Senecký beh okolo Slnečných jazier prihlá-
sených 595 účastníkov. Napokon sa zaregis-
trovalo až neuveriteľných 678 bežcov!

 Toto športové podujatie má aj charita-
tívny rozmer. Štartovné vo výške 1.480 eur 
sa organizátor – Komisia športu pri  MsZ 
v Senci rozhodla odovzdať Jánovi Vaňuro-
vi, ktorého rodina sa dostala do vážnej so-
ciálnej a zdravotnej situácie.

Oficiálne výsledky nájdete na  stránke 
sportsoft.cz, kde si môže každý účastník 
behu stiahnuť účastnícky diplom s dosiah-
nutým časom. Diplom nájde pod  svojím 
menom.
PREKONANÉ TRAŤOVÉ REKORDY:
Ženy – 6 km
• ženy 50 a viac – Dana Janečková 

– 00:25:09
• muži 50-59 rokov – Miroslav Peško 

– 00:21:49
Cenu Behá celá škola vyhrala a  pohár 
si prevzala ZŠ J. G. Tajovského so skvelou 
účasťou na trati – 27 detí. 

 XII. ročník Seneckého behu okolo Sl-
nečných jazier máme veľmi úspešne za se-
bou a už teraz všetkých pozývame na XIII. 
ročník, ktorý sa bude konať v  sobotu  
28. septembra 2024. 

Ďalšie informácie z  aktuálneho roční-
ka a fotografie nájdete na www.senec.sk 
a na sociálnych profiloch mesta Senec.
Gabriela Rebrošová

Muži na štarte. Foto: Miro Pochyba

Orientačný potápačský pretek
Na sklonku leta 2023 sa na Slnečných jaze-
rách v Senci uskutočnil 8. ročnik orientač-
ného potápačskeho preteku „O pohár Pic-
cardu“. Súťažilo sa na  prvom jazere. Trať 
bola vytýčená hlbokými bójami a cieľovou 
rovinou. Potápači plávajú v hĺbke 2-4m po-
mocou kompasov v stanovených kurzoch. 

Z 12 pretekárov si tento rok v dramatic-
kom závere vybojoval víťazstvo Branislav 
Benkovský ml. Potlesk si zaslúžil po prelo-
mení smoly z predchádzajúcich ročníkov, 
kedy ako favorit končieval štvrtý. Druhý 
skončil Štefan Bordács a tretí Filip Jantula. 
Pohár víťazovi odovzdal primátor mesta 

Pavol Kvál, ktorý nestihol uniknúť strie-
kajucemu šampanskému víťaza. Ako uvie-
dol riaditeľ preteku Tibor Tóth, tradične 
vynikajúce počasie prilákalo nielen súťa-
ži chtivých pretekárov, ale aj množstvo 
divákov.
Ing.Tibor Tóth

Potápači zo Senca opäť čistili 
tatranské plesá
13. októbra potápači vyčistili štyri tatran-
ské plesá od odpadkov, ktoré tam zanecha-
li turisti. Na  jubilejnom 30. ročníku akcie 
Čisté vody sa zúčastnili aj potápači z  Pic-
cardu Senec, Dalibor Martišovič, Roman 

Szalai, Alojz Koiš a  najmladšia potápačka 
na  tejto ekologickej akcii 18-ročná Ivana 
Martišovičová. Čistili Štrbské pleso, ktoré 
je turisticky najprístupnejšie. Ďakujeme 
tímu technického zabezpečenia a  asisten-
cie v zložení: Matúš Penziviater, Iveta Pen-
ziviaterová, Martina Martišovičová, Kor-
nel Szalai a Zuzana Szalaiová.

56 potápačov z celého Slovenska sa po-
norilo do Popradského, Velického, Štrbské-
ho a Nového Štrbského Plesa. Za 30 rokov 
sa počas 1.945 ponorov podarilo vytiahnuť 
viac ako 7 ton odpadu. Aj týmto potápači 
zo Senca pomohli Tatrám, aby boli čisté.
Ing. Martina Martišovičová

Pri Štrbskom plese. Foto: Nella Martišovičová 

Spoločná fotografia pred Klubom Piccard na Slnečných jazerách. Foto: Zuzana Szalaiová
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Vstupné  je 12 €/osoba
Lístky je možné zakúpiť osobne 

na recepcií Hotela Senec. 

Tešíme sa na Vás. 

Pozývame Vás na koncert

v SpievankoveVianoce
v Hoteli Senec 

Kedy: 
18. 11. 2023

Čas: 
16:30 h.

na recepcií Hotela Senec. 

Tešíme sa na Vás. 

na recepcií Hotela Senec. 

Tešíme sa na Vás. 

na recepcií Hotela Senec. 

Tešíme sa na Vás. 

/osoba
Lístky je možné zakúpiť osobne 

na recepcií Hotela Senec. na recepcií Hotela Senec. 

na koncert

v Spievankove
Kde: 

Kongresová sála 
Hotela Senec


